



# వివాహం మరియు విడాకులు

రాండోల్ఫ్ డన్



## ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఈ పాఠాలలో లేదా మరేదైనా మూలం నుండి చెప్పబడిన వాటి యొక్క ఖచ్చితత్వాన్ని గుర్తించడానికి మీరు మీ బైబిల్ను అధ్యయనం చేయాలని మేము సిఫార్సు చేస్తున్నాము. ఇంటర్నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ (IBKI) పాఠాలలో సమర్పించబడిన "వ్యాఖ్యలు" రచయితలు లేదా కంపైలర్ల అభిప్రాయాలు. అభిప్రాయాలు తరచుగా ఆడియో, వీడియో మరియు ప్రింట్ పాఠాలు, అలాగే బైబిల్ వ్యాఖ్యానాలలో తమ మార్గాన్ని కనుగొంటాయి; మరియు, బోధకులు, మంత్రులు, పాస్టర్లు, పూజారులు లేదా రబీల బోధనలలో. దేవుని చిత్తాన్ని వెతకడం, తెలుసుకోవడం మరియు చేయడం మీ బాధ్యత కాబట్టి మీరు వీటి యొక్క అన్ని వ్యాఖ్యలు, అభిప్రాయాలు మరియు బోధనలను ఎల్లప్పుడూ ధృవీకరించాలి. ఏదైనా బోధన యొక్క సత్యాన్ని తనిఖీ చేయడానికి, వివిధ బైబిల్ అనువాదాలను చదవండి, తెలియని పదాలు లేదా పదబంధాల అర్థాన్ని తెలుసుకోవడానికి బైబిల్ నిఘంటువులను మరియు నిఘంటువులను సంప్రదించండి. ఏదైనా నిఘంటువు నిర్వచనాలతో జాగ్రత్తగా ఉండండి, ఎందుకంటే నిఘంటువులు అసలు భాష నుండి ప్రస్తుత వాడుక వరకు పదాలు మరియు పదబంధాల అర్థాన్ని ఇస్తాయి. పదాలు మరియు పదబంధాల అర్థం కూడా కాలక్రమేణా మారుతుంది. అలాగే, అనేక గ్రీకు పదాలను ఒక పదంలోకి అనువదించవచ్చు, ఇది అసలు అర్థాన్ని వక్రీకరించవచ్చు.

బైబిల్లో వ్రాయబడినట్లుగా తన పవిత్ర వాక్యం నుండి మీతో మాట్లాడటానికి దేవుడు అనుమతించండి. IBKI మార్పు లేదా ఛార్జీ లేకుండా పూర్తిగా పాఠాలను వాణిజ్యేతర ప్రయోజనాల కోసం డౌన్లోడ్ చేయడానికి మరియు పునరుత్పత్తి చేయడానికి అనుమతిని మంజూరు చేస్తుంది.

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఒక గుర్తింపు పొందిన సంస్థ కాదు.

రాండోల్ఫ్ డన్, అధ్యక్షుడు

రాబర్ట్ శాంటియాగో, డీన్

మా వెబ్ సైట్ [Thebibleway.net](http://Thebibleway.net)

ని సందర్శించండి [vinay\\_coc@rediffmail.com](mailto:vinay_coc@rediffmail.com)

## Marriage and Divorce

### Marriage

God created man and provided for his physical needs by placing him in Garden of Eden. Then he created a companion <sup>1</sup> for “it was not good for man to be alone” (Genesis 2:18). The Lord God fashioned into a woman the rib which He had taken from the man, and brought her to the man. The man said, “This is now bone of my bones, and flesh of my flesh; she shall be called Woman, because she was taken out of Man.”

Adam was given a companion “man shall leave his father and mother and hold fast, be joined together, to his wife and they shall be **one flesh** (marriage). Marriage is a covenant of unity, faithfulness each putting self aside while seeking what is best for the other.

“For this reason, a man shall leave his father and his mother, and be joined (cleave, KJV) [bound, glued, together become one (rd)] to his wife; and they shall become one flesh.” (Genesis 2:22-25 NASU)

Marriage among the Hebrews, as among most Orientals, was more a legal contract than the result of love or affection (International Standard Bible Encyclopaedia). While divorce was the legal dissolution of a marriage (Nelson's Illustrated Bible Dictionary).

The Jews, after the Captivity, were required to dismiss the foreign women they had married contrary to the law. (Ezra 10:11-19) (Easton's Bible Dictionary)

"If he takes to himself another woman [as his wife (rd)], he may not reduce her [other wife (rd)] <sup>a</sup> food, her clothing, or her conjugal rights. "If he will not do these three things for her, then she shall go out for nothing, without payment of money. (Exodus 21:10-11 NASU)

“For she (Tamar) saw that Shelah was grown up, and she had not been given to him in marriage. When Judah saw her, he thought she was a prostitute, for she had covered her face. He turned to her at the roadside and said, ‘Come, let me come in to you,’ for he did not know that she was his daughter-in-law.” ... “She conceived by him. Then she arose and went away, and taking off her veil she put on the garments of her widowhood.” (Genesis

## వివాహం మరియు విడాకులు

### వివాహం

దేవుడు మనిషిని సృష్టించాడు మరియు అతని భౌతిక అవసరాలను ఈడెన్ గార్డెన్లో ఉంచాడు. అప్పుడు అతను ఒక సహచరుడిని సృష్టించాడు<sup>35</sup> ఎందుకంటే "మనిషి ఒంటరిగా ఉండటం మంచిది కాదు" (ఆదికాండము 2:18). ప్రభువైన దేవుడు పురుషుని నుండి తీసిన ప్రక్కలెముకను స్త్రీగా చేసి, ఆమెను పురుషుని వద్దకు తీసుకువచ్చాడు. ఆ వ్యక్తి, "ఇది ఇప్పుడు నా ఎముకలలోని ఎముక మరియు నా మాంసం యొక్క మాంసం; ఆమె పురుషుడి నుండి తీసివేయబడింది కాబట్టి ఆమె స్త్రీ అని పిలువబడుతుంది."

ఆడమ్కు ఒక సహచరుడు ఇవ్వబడ్డాడు "మనుష్యుడు తన తండ్రిని మరియు తల్లిని విడిచిపెట్టి, గట్టిగా పట్టుకొని, అతని భార్యతో జతచేయబడతాడు మరియు వారు ఏకశరీరం (వివాహం) అవుతారు. వివాహం అనేది ఐక్యత, విశ్వసనీయత యొక్క ఒడంబడిక, ప్రతి ఒక్కరూ తమను తాము పక్కన పెట్టుకుంటారు మరియు మరొకరికి ఏది ఉత్తమమో కోరుకుంటారు.

“ఈ కారణంగా, ఒక వ్యక్తి తన తండ్రిని మరియు అతని తల్లిని విడిచిపెట్టి, అతని భార్యతో జతచేయబడాలి (క్లీవ్, KJV) [బంధించబడి, అతుక్కొని, కలిసి ఒక (RD)] అవుతాడు; మరియు వారు ఏక శరీరమై యుందురు.” (ఆదికాండము 2:22-25 NASU)

హీబ్రూల మధ్య వివాహం, చాలా మంది ఓరియంటల్స్ మధ్య ప్రేమ లేదా ఆస్వాయత (ఇంటర్నేషనల్ స్టాండర్డ్ బైబిల్ ఎన్ సైక్లోపీడియా) ఫలితం కంటే ఎక్కువ చట్టపరమైన ఒప్పందం. విడాకులు వివాహం యొక్క చట్టబద్ధమైన రద్దు అయితే (నెల్సన్ యొక్క ఇలస్ట్రేటెడ్ బైబిల్ నిఘంటువు).

యూదులు, బందిఖానా తర్వాత, చట్టానికి విరుద్ధంగా వివాహం చేసుకున్న విదేశీ స్త్రీలను తొలగించాల్సిన అవసరం ఉంది. (ఎజ్రా 10:11-19) (ఈస్టన్ బైబిల్ నిఘంటువు)

"అతను మరొక స్త్రీని [తన భార్య (ఆర్డి)]గా తీసుకుంటే, అతను ఆమెకు [ఇతర భార్య (ఆర్డి)] ఆహారం, ఆమె

<sup>1</sup> Man's helper – `ezer – Strong's OT# 5828 (help meet – KJV; his counterpart – YLT)

<sup>a</sup> Comments in parentheses, within brackets are the authors.

<sup>35</sup> మనిషి సహాయకుడు – `ఎజర్ – స్ట్రాంగ్ యొక్క OT# 5828 (సహాయం కలవడం – KJV; అతని ప్రతిరూపం – YLT)

<sup>36</sup> కుండలీకరణాల్లో, బ్రాకెట్లలోని వ్యాఖ్యలు రచయితలు.

38:14-16; 18-19 ESV) Jacob thought she was a prostitute, a harlot, not a wife.

“You cover the Lord's altar with tears, with weeping and groaning because he no longer regards the offering or accepts it with favor from your hand. But you say, “Why does he not?” Because the Lord was witness between you and the wife of your youth, to whom you have been faithless, though she is your companion and your wife by covenant. <sup>2</sup> (Mal 2:13-15 ESV) He has broken his covenant with his wife.

As time passed while under the Covenant <sup>2</sup> God made through Moses various situations existed between the father as head of the household and his control / authority over his wife and children.

- When a woman marries she leaves the control of her father.
- Husband had total control over wife - Law of the husband.
- Sexual relations outside marriage is fornication.
- Husband can send (put away) his wife away without a bill of divorcement thereby not fulfilling his marital responsibilities.
- Husband can divorce his wife by giving her a “bill of divorcement”.
- A bill of divorcement breaks the marriage covenant, thus they are no longer married.
- Wife has little if any rights – she cannot divorce her husband.
- A put away wife without a bill of divorcement is still legally married
- A divorced wife can marry another without being an adulteress
- Marriage is dissolved at death and ends the law of the husband
- Widows are free to enter into a new marriage covenant.

**Reason for marriage** <sup>3</sup>

- Paul in 1 Corinthians 7 address the unmarried in verse 1 "It is good for a man not to touch <sup>4</sup> a woman" and in verse 2 “But because of the temptation to sexual immorality, each man should have his own wife and each woman her own husband” (RSV).
- “In view of the present distress it is good for a person to remain as he is. Are you bound <sup>5</sup> to a wife? Do not seek to be free.

దుస్తులు లేదా ఆమె వివాహ హక్కులను తగ్గించలేడు. "అతను ఈ మూడు పనులను చేయకపోతే ఆమె, అప్పుడు ఆమె డబ్బు చెల్లించకుండా, ఏమీ లేకుండా బయటకు వెళ్తుంది. (నిర్గమకాండము 21:10-11 NASU)

“షేలా పెద్దవాడని, ఆమె అతనికి వివాహం చేయలేదని ఆమె (తామారు) చూసింది. యూదా ఆమెను చూసినప్పుడు, ఆమె ముఖాన్ని కప్పివేసింది కాబట్టి ఆమె వేశ్య అని అనుకున్నాడు. అతను రోడ్డు పక్కన ఉన్న ఆమె వైపు తిరిగి, 'రండి, నేను మీ దగ్గరకు రానివ్వండి, ఎందుకంటే ఆమె తన కోడలు అని అతనికి తెలియదు." ... “ఆమె అతని ద్వారా గర్భం దాల్చింది. అప్పుడు ఆమె లేచి వెళ్ళిపోయింది, మరియు ఆమె తన ముసుగును తీసివేసి, తన వైధవ్యం యొక్క వస్త్రాలను ధరించింది. (ఆదికాండము 38:14-16; 18-19 ESV) యాకోబు ఆమె ఒక వేశ్య, వేశ్య, భార్య కాదు.

“మీరు ప్రభువు బలిపీఠాన్ని కన్నీళ్లతో, ఏడుపు మరియు మూలుగులతో కప్పారు, ఎందుకంటే అతను ఇకపై అర్పణను పట్టించుకోడు లేదా మీ చేతి నుండి దయతో దానిని అంగీకరించడు. కానీ మీరు, "అతను ఎందుకు చేయడు?" ఎందుకంటే మీకు మరియు మీ యౌవనంలో ఉన్న మీ భార్యకు మధ్య ప్రభువు సాక్షిగా ఉన్నాడు, ఆమె మీకు తోడుగా మరియు ఒడంబడిక ద్వారా మీ భార్య అయినప్పటికీ మీరు విశ్వాసం లేకుండా ఉన్నారు.<sup>36</sup>(మాల 2:13-15 ESV) అతను తన భార్యతో తన ఒడంబడికను ఉల్లంఘించాడు.

ఒడంబడిక క్రింద ఉండగా కాలం గడిచిపోయింది<sup>2</sup>దేవుడు మోషే ద్వారా స్పష్టించాడు ఇంటి పెద్దగా తండ్రి మరియు అతని భార్య మరియు పిల్లలపై అతని నియంత్రణ / అధికారం మధ్య వివిధ పరిస్థితులు ఉన్నాయి.

- ఒక స్త్రీ వివాహం చేసుకున్నప్పుడు ఆమె తన తండ్రి నియంత్రణను వదిలివేస్తుంది.
- భార్యపై భర్తకు పూర్తి నియంత్రణ ఉంది - భర్త చట్టం.
- వివాహం వెలుపల లైంగిక సంబంధాలు వ్యభిచారం.
- విడాకుల బిల్లు లేకుండా భర్త తన భార్యను పంపవచ్చు (తొలగించవచ్చు) తద్వారా అతని వైవాహిక బాధ్యతలు నెరవేరవు.

<sup>2</sup> Covenant OT *beriyth* - 2) a covenant - divine ordinance with signs or pledges. (Thayer's Greek Lexicon and Brown Driver & Briggs Hebrew Lexicon)

<sup>3</sup> Married, *gā-mos* (of either sex); Unmarried *ā'-gāmos* — not - *ā'*

<sup>4</sup> *Háptesthai* —intercourse, cohabit, (Thayer's) marry — NIV, ISV; attach one's self to —Strong's)

<sup>5</sup> Bound, *deoo* — to bind, fasten, [e.g., by a marriage covenant relationship —rd]

<sup>36</sup> ఒడంబడిక OT బెరిత్ - 2) ఒడంబడిక - సంకేతాలు లేదా ప్రతిజ్ఞలతో కూడిన దైవిక శాసనం. (థాయర్స్ గ్రీక్ లెక్సికాన్ మరియు బ్రౌన్ డ్రైవర్ & బ్రిగ్స్ హెబ్రూ లెక్సికాన్)

- Are you free <sup>6</sup> (loosed ASV, KJV) [no longer in a married state (rd)] from a wife? Do not seek a wife. But if you do marry, you have not sinned, and if a betrothed woman marries, she has not sinned” (1 Corinthians 7:26-28a ESV).
- “Nevertheless, to avoid fornication, let every man have his own wife, and let every woman have her own husband (1 Cor. 7:1-2 KJV).
- “To the unmarried <sup>6</sup> and the widows <sup>7</sup> I say that it is good for them to remain single as I am. But if they cannot exercise self-control (over their sexual passions), they should marry. For it is better to marry than to be aflame with passion” (1 Corinthians 7:8-9 ESV).
- “Let marriage be held in honor among all, and let the marriage bed be undefiled, for God will judge the sexually immoral (fornicators - NASU) and adulterous” <sup>8</sup> (Hebrews 13:4-5 ESV).
  - God by design in the creation process stated that it was not good for man to be alone and that he needed a suitable companion, his counterpart, his helper, a wife. Thus He united the male and female together by the covenant relationship we call marriage to satisfy their fleshly desires of companionship and sexual passion. Therefore marriage is honorable and not a sin.
  - It is a sin to pursue one’s sexual desire outside of marriage by having sexual relations (fornication) of any kind.
  - There is no requirement to marry if sexual desires can be controlled; e.g., Paul.
  - The never married, divorced and widowed have sexual desires. They are advised to marry if they are not able to exercise control over their sexual desires.

### Marriage Covenant <sup>2</sup>

Malachi stated she is your wife by covenant” (2:14).

- A covenant is a binding agreement based upon faith and trust in each other and honoring each other. Actions contrary to the terms of the covenant breaks it by destroying faith and trust.
- God entered into several covenants with man which required man to be faithful to Him [not worship other gods (rd)]. They constantly broke these covenants with Him, but He always forgave

- p. భర్త తన భార్యకు "విడాకుల బిల్లు" ఇవ్వడం ద్వారా విడాకులు తీసుకోవచ్చు.
- q. విడాకుల బిల్లు వివాహ ఒడంబడికను విచ్ఛిన్నం చేస్తుంది, కాబట్టి వారు ఇకపై వివాహం చేసుకోలేరు.
- r. భార్యకు ఏవైనా హక్కులు ఉంటే - ఆమె తన భర్తకు విడాకులు ఇవ్వదు.
- s. విడాకుల బిల్లు లేకుండా దూరంగా ఉంచబడిన భార్య ఇప్పటికీ చట్టబద్ధంగా వివాహం చేసుకుంది
- t. విడాకులు తీసుకున్న భార్య వ్యభిచారిణి కాకుండా మరొకరిని వివాహం చేసుకోవచ్చు
- u. మరణంతో వివాహం రద్దు చేయబడుతుంది మరియు భర్త యొక్క చట్టాన్ని ముగించింది
- v. వితంతువులు కొత్త వివాహ ఒడంబడికలోకి ప్రవేశించడానికి ఉచితం.

### పెళ్లికి కారణం<sup>37</sup>

- 1 కొరింథీయులకు 7వ అధ్యాయంలో పౌలు 1వ వచనంలో అవివాహితులను ఉద్దేశించి "ఒక వ్యక్తి తాకకుండా ఉండటం మంచిది.<sup>38</sup> ఒక స్త్రీ" మరియు 2వ వచనంలో "కానీ లైంగిక అనైతికతకు లెంఫ్టేషన్ కారణంగా, ప్రతి పురుషుడు తన స్వంత భార్యను మరియు ప్రతి స్త్రీకి తన స్వంత భర్తను కలిగి ఉండాలి" (RSV).
- “ప్రస్తుత బాధల దృష్ట్యా ఒక వ్యక్తి తనలాగే ఉండడం మంచిది. మీరు కట్టుబడి ఉన్నారా<sup>39</sup> భార్యకు? స్వేచ్ఛగా ఉండాలని కోరుకోవద్దు.
- మీరు ఖాళీగా ఉన్నారా<sup>40</sup> (వదులు ASV, KJV) [ఇకపై వివాహిత స్థితిలో (RD)] భార్య నుండి? భార్యను వెతకవద్దు. కానీ మీరు వివాహం చేసుకుంటే, మీరు పాపం చేయలేదు, మరియు నిశ్చితార్థం చేసుకున్న స్త్రీ వివాహం చేసుకుంటే, ఆమె పాపం చేయలేదు” (1 కొరింథీయులు 7:26-28a ESV).
- “అయినప్పటికీ, వ్యభిచారాన్ని నివారించడానికి, ప్రతి పురుషుడికి తన స్వంత భార్యను కలిగి ఉండనివ్వండి మరియు ప్రతి స్త్రీకి తన స్వంత భర్తను కలిగి ఉండనివ్వండి (1 కొరిం. 7:1-2 KJV).

<sup>6</sup> Free or loosed, *lúsin* – divorced Thayer’s; loosed ASV, KJV

<sup>7</sup> Unmarried (*ä'gämos*) (i.e., never married or divorced) and widows appears to be all inclusive - any adult without a wife or husband.

<sup>8</sup> Sexually immoral and adulterous are not equivalent terms [sexual immoral,  *pornos* – immorality; harlotry, idolatry; unchastity; fornication; any illicit sexual intercourse] [adulterous,  *moichos* – Breaking of a covenant by [intercourse with someone other than their spouse or other means; e.g., not fulfilling marriage responsibilities.

<sup>37</sup> వివాహితులు, *gä-mos* (రెండు లింగానికి చెందినవారు); అవివాహిత *ä'-gämos* – కాదు - ä'

<sup>38</sup> *Háptesthai* – సంభోగం, సహజీవనం, (థాయర్స్) వివాహం – NIV, ISV; ఒకరి స్వయం-బలానికి అటాచ్ చేయండి)

<sup>39</sup> బంధించబడినది, దేవు – బంధించడం, కట్టుకోవడం, [ఉదా, వివాహ ఒడంబడిక సంబంధం ద్వారా –rd]

<sup>40</sup> ఉచిత లేదా వదులైన, లూసిన్ – విడాకులు తీసుకున్న థాయర్స్; ASV, KJV కోల్పోయింది

when they repented and returned to Him – make a u-turn in their life.

- God hates the sin of divorce, covenant breaking, adultery.
- Anytime man breaks or dissolves one of his covenants it is sin. Therefore, breaking a marriage covenant is sin.

What is covenant breaking and adultery? There are seventeen references to adultery in Jeremiah, Hoses and Ezekiel fourteen of which relate to the Israel and Judah breaking their covenant with God. Sexual intercourse with someone not your spouse breaks the marriage covenant. Therefore, a covenant is broken by adultery.

### Law of the husband

- “Don't you realize, brothers—for I am speaking to people who know the Law—that the Law can press its claims [is binding – ESV; has dominion-ASV; legal contract] over a person only as long as he is alive? For a married woman is bound by the Law to her husband while he is living, but if her husband dies, she is released from the Law concerning her husband” (Romans 7:1, 2 - ISV).
- The NASB reads -- "-- released from the law concerning the husband." More literally, the Greek text states -- "-- from the law of the man/husband." Again, one detects the nature of the absolute authority and lordship the man was given over the woman by such laws and customs. It was law that, quite frankly, favored the *man* rather than the *woman*. Such were the inequities often evident in ancient, more primitive, cultures. This "law of the husband" thus allowed male dominance and "lordship" in almost all areas of the marital relationship.

“It is important for us to understand Paul's point of emphasis in this passage. Paul is *not* "laying down law" with regard to marriage, divorce and remarriage; rather, he is pointing out, to people well aware of their own legal customs, that under the prevailing legal climate a man had a type of "legal lordship" over his wife. The woman was under the "law of the husband" -- she was *bound* to him, and could *not* of her own doing secure a legal or socially acceptable release. If her husband was unwilling to release her, then her only legal recourse was to await his death.”<sup>9</sup>

- “పెళ్లి కాని 6 మందికి మరియు వితంతువులకు<sup>41</sup> నేనలాగే వాళ్ళు ఒంటరిగా ఉండడం మంచిదని నేను అంటున్నాను. కానీ వారు స్వీయ-నియంత్రణను పాటించలేకపోతే (వారి లైంగిక కోరికలపై), వారు వివాహం చేసుకోవాలి. మోహముతో రగిలిపోవుట కంటే పెండ్లి చేసుకోవడం మేలు” (1 కొరింథీయులు 7:8-9 ESV).
- “వివాహం అందరిలో గౌరవప్రదంగా జరగనివ్వండి మరియు వివాహ మంచం నిష్కళంకంగా ఉండనివ్వండి, ఎందుకంటే లైంగిక అనైతిక (వ్యభిచారులు - NASU) మరియు వ్యభిచారులకు దేవుడు తీర్పు ఇస్తాడు”<sup>42</sup>(హెబ్రీయులు 13:4-5 ESV).
  - సృష్టి ప్రక్రియలో రూపకల్పన ద్వారా దేవుడు మనిషి ఒంటరిగా ఉండటం మంచిది కాదని మరియు అతనికి తగిన సహచరుడు, అతని సహచరుడు, అతని సహాయకుడు, భార్య అవసరమని పేర్కొన్నాడు. ఆ విధంగా అతను స్త్రీ మరియు పురుషుడు అనే ఒడంబడిక సంబంధం ద్వారా వారి సాంగత్యం మరియు లైంగిక అభిరుచిని సంతృప్తి పరచడానికి వివాహం అని పిలుస్తాము. కాబట్టి వివాహం గౌరవప్రదమైనది మరియు పాపం కాదు.
  - ఏ విధమైన లైంగిక సంబంధాలు (వ్యభిచారం) చేయడం ద్వారా వివాహం వెలుపల ఒకరి లైంగిక కోరికను కొనసాగించడం పాపం.
  - లైంగిక కోరికలను నియంత్రించగలిగితే వివాహం చేసుకోవాలి అవసరం లేదు; ఉదా, పాల్.
  - వివాహం చేసుకోని, విడాకులు తీసుకోని మరియు వితంతువులకు లైంగిక కోరికలు ఉంటాయి. వారు తమ లైంగిక కోరికలపై నియంత్రణ సాధించలేకపోతే వివాహం చేసుకోవాలని సలహా ఇస్తారు.

### వివాహ ఒడంబడిక 2

ఒడంబడిక ద్వారా ఆమె నీ భార్య అని మలాకీ చెప్పాడు” (2:14).

- ఒడంబడిక అనేది ఒకరిపై ఒకరు విశ్వాసం మరియు విశ్వాసం మరియు ఒకరినొకరు గౌరవించడంపై ఆధారపడిన ఒప్పందం. ఒడంబడిక నిబంధనలకు విరుద్ధమైన చర్యలు విశ్వాసం మరియు నమ్మకాన్ని నాశనం చేయడం ద్వారా దానిని విచ్ఛిన్నం చేస్తాయి.

<sup>9</sup> REFLECTIONS by Al Maxey Issue #106

<sup>41</sup> అవివాహితుడు (ā'gāmos) (అనగా, వివాహం చేసుకోలేదు లేదా విడాకులు తీసుకోలేదు) మరియు వితంతువులు అందరినీ కలుపుకొని కనిపిస్తారు - భార్య లేదా భర్త లేని పెద్దలు.

<sup>42</sup> లైంగిక అనైతిక మరియు వ్యభిచారం సమానమైన పదాలు కాదు [లైంగిక అనైతిక, పోర్నోలు - అనైతికత; వేశ్య, విగ్రహారాధన; అపవిత్రత; వ్యభిచారం; ఏదైనా అక్రమ లైంగిక సంపర్కం] [వ్యభిచారం, మోయిచోస్ - వారి జీవిత భాగస్వామి లేదా ఇతర మార్గాల ద్వారా కాకుండా మరొకరితో సంభోగం చేయడం ద్వారా ఒడంబడికను ఉల్లంఘించడం; ఉదా, వివాహ బాధ్యతలను నెరవేర్చకపోవడం.

- Neither Roman nor Jewish law applies today. However, it is still a sin to break covenants. Broken marriage covenants can be restored by repentance and forgiveness.

**Divorce or Putting Away**

- “But you O priest -- 8 have turned from the way and by your teaching have caused many to stumble; you have violated the covenant with Levi," says the Lord Almighty. -- 11 Judah has broken faith <sup>10</sup> a detestable thing has been committed in Israel and in Jerusalem: Judah has desecrated the sanctuary the Lord loves, by marrying the daughter of a foreign god <sup>11</sup> -- 13 Another thing you do: You flood the Lord's altar with tears. You weep and wail because he no longer pays attention to your offerings or accepts them with pleasure from your hands. 14 You ask, "Why?" It is because the Lord is acting as the witness between you and the wife of your youth, because you have broken faith <sup>10</sup> (dealt treacherously – YLT) with her, though she is your partner [companion (ASV, ESV), the wife of your marriage covenant. -- 16 For the Lord God of Israel says That He hates divorce <sup>12</sup> (Malachi 2:8, 11, 13-14, 16 NIV).
- Malachi is first discussing the breaking of covenant between God and Israel which he called a detestable thing. The covenant was broken because the men of Israel married foreign idol worshipping women which God strictly forbid by their covenant with Israel.
- Then he wrote about husbands not fulfilling their responsibilities under the marriage covenant by sending his wife away. <sup>13</sup> It appears he sent her away **without** giving her a certificate of divorcement as Malachi used the Hebrew word *Shalach* (send away) rather than *kriythuwth* (certificate of divorcement). Thus he is considered as having dealt treacherously with her by leaving her no means of physical support or satisfying her sexual desires by not being able to legally marry. Verse 16 states he hates her and conceals his cruelty and injustice. Therefore, he forced her to cohabit (live) with a man with whom she was not married thereby violating her marriage covenant of the husband who sent her away in order to have food, clothing and shelter even if sexual intimacy was not involved which would be doubtful.

- దేవుడు మానవునితో అనేక ఒడంబడికలలో ప్రవేశించాడు, దీని వలన మనిషి తనకు నమ్మకంగా ఉండాలి [ఇతర దేవుళ్లను పూజించకూడదు (RD)]. వారు నిరంతరం అతనితో ఈ ఒడంబడికలను ఉల్లంఘించారు, కానీ వారు పశ్చాత్తాపపడి ఆయన వద్దకు తిరిగి వచ్చినప్పుడు అతను ఎల్లప్పుడూ క్షమించాడు - వారి జీవితంలో ఒక మలుపు తీసుకోండి.
- విడాకులు, ఒడంబడిక విచ్ఛిన్నం, వ్యభిచారం అనే పాపాన్ని దేవుడు ద్వేషిస్తాడు.
- మనిషి తన ఒడంబడికలలో ఒకదానిని విచ్ఛిన్నం చేసినా లేదా రద్దు చేసినా అది పాపం. కాబట్టి వివాహ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించడం పాపం.

ఒడంబడిక విచ్ఛిన్నం మరియు వ్యభిచారం అంటే ఏమిటి? యిర్మీయా, హెసెస్ మరియు ఎజెకిల్లలో వ్యభిచారానికి సంబంధించిన పదిహేడు ప్రస్తావనలు ఉన్నాయి, వీటిలో పద్నాలుగు ఇజ్రాయెల్ మరియు జుడా దేవునితో తమ ఒడంబడికను ఉల్లంఘించినందుకు సంబంధించినవి. మీ జీవిత భాగస్వామి కాని వారితో లైంగిక సంబంధం వివాహ ఒప్పందాన్ని విచ్ఛిన్నం చేస్తుంది. కాబట్టి, వ్యభిచారం ద్వారా ఒడంబడిక విరిగిపోతుంది.

**భర్త యొక్క చట్టం**

- “మీరు గ్రహించలేదా, సోదరులారా—నేను చట్టం తెలిసిన వ్యక్తులతో మాట్లాడుతున్నాను—చట్టం తన వాదనలను నొక్కగలదని [బంధువుగా ఉంది – ESV; ఆధిపత్యం-ASV ఉంది; చట్టపరమైన ఒప్పందం] ఒక వ్యక్తి జీవించి ఉన్నంత వరకు మాత్రమే? ఎందుకంటే పెళ్లయిన స్త్రీ తన భర్త జీవించి ఉండగా ధర్మశాస్త్రానికి కట్టుబడి ఉంటుంది, కానీ ఆమె భర్త చనిపోతే, ఆమె తన భర్తకు సంబంధించిన చట్టం నుండి విడుదల చేయబడుతుంది” (రోమన్లు 7: 1, 2 - ISV).
- NASB చదువుతుంది -- "-- భర్తకు సంబంధించిన చట్టం నుండి విడుదల చేయబడింది." మరియు సాహిత్యపరంగా, గ్రీకు వచనం ఇలా పేర్కొంది -- "-- పురుషుడు/భర్త యొక్క చట్టం నుండి." మళ్ళీ, అటువంటి చట్టాలు మరియు ఆచారాల ద్వారా స్త్రీపై పురుషుడు ఇచ్చిన సంపూర్ణ అధికారం మరియు

<sup>10</sup> Broken faith, [have been faithless – ESV, RSV; dealt treacherously – NKJ, YLT] -*bagad* – faithless, to act covertly, pillage, deal deceitfully, unfaithful (*Thayer*); dealt treacherously, deceitfully in the marriage relation, in matters of property or right, in covenants, in word and in general conduct. (Brown-Driver-Briggs)

<sup>11</sup> Marrying daughters of foreign gods was against their covenant with God therefore spiritual adultery (breaking a covenant with God).

<sup>12</sup> *Shalach* (Hebrew #7971 translated as divorce – RSV, ESV, NIV - to send away - ASV, KJV, YLT) cast out, forsake, leave, let depart, loose (*Strong's*). However, *kriythuwth* OT:3748 is the Hebrew word for divorcement (*Brown, Driver, Briggs*). One can send away his wife without a bill of divorcement, dealing treacherously, Malachi.

<sup>13</sup> “If he takes another woman for himself, he may not withhold from the first her food, her clothing, or her marital rights” Exodus 21:10-11).

- “You have heard that it was said, 'You must not commit adultery.' But I say to you, anyone who stares at a woman with lust for her has already committed adultery with her in his heart” (Matt. 5:27-8 ISV).
  - Although no physical sexual act occurred the covenant relationship is broken.
- “Whosoever shall put away (*apolúsai*)<sup>17</sup> his wife, let him give her a writing of divorcement (*apostasion*): But I say unto you, That whosoever shall put away (*apolúoon*) his wife, saving for the cause of fornication (*porneías*), causeth<sup>14</sup> her to commit adultery: and whosoever shall marry her that is divorced (sent away – YLT; *apoleluméneen*) committeth adultery (Matthew 5:31-32 - KJV).
  - It must be pointed out in Matt. 5:32 that the word “divorced” in the KJV is a flagrant mistranslation of the Greek word *apoloio*, which they translated “put away” earlier in the very same verse (and in vs. 31 also). The Greek word for divorce is *Apostasion*<sup>15</sup>
- “Yeshua {Jesus} implies strongly in Matt. 5:32 and Matt. 19:9 that men were putting away their wives for reasons other than fornication (*porneia*), simply out of the hardness of their hearts, i.e. for largely carnal reasons. But in order to cover up their carnality and hard-to-please attitude, they were also neglecting to issue the bill of divorcement causing the woman and her new husband to commit adultery. The woman would be merely “put away” not legally divorced. Also factoring into the sociology of this time period in Jewish history is the fact that Judaism, contrary to the Torah passages already looked at, did not recognize a woman’s right to initiate divorce. Hence, the women of this evil time were being left in legal limbo, i.e. out of house and home, but not free to marry another man as she was still in a legal contract of marriage.<sup>15</sup>
  - The putting away of a fornicating wife even without a bill of divorcement cannot “cause” her to be an adulteress because she is already an adulteress as she broke the marriage covenant by fornicating.
  - One deals treacherously<sup>10</sup> by putting away a faithful wife without the certificate of

ప్రభువు యొక్క స్వభావాన్ని ఒకరు గుర్తిస్తారు. ఇది చాలా స్పష్టంగా, స్త్రీ కంటే పురుషునికి అనుకూలంగా ఉండే చట్టం. పురాతన, మరింత ప్రాచీనమైన, సంస్కృతులలో తరచుగా కనిపించే అసమానతలు అలాంటివి. ఈ "భర్త చట్టం" ఆ విధంగా వివాహ సంబంధానికి సంబంధించిన దాదాపు అన్ని రంగాలలో పురుష ఆధిపత్యం మరియు "ప్రభుత్వం" ను అనుమతించింది.

“ఈ భాగంలో పాల్ నొక్కిచెప్పిన అంశాన్ని మనం అర్థం చేసుకోవడం చాలా ముఖ్యం. పాల్ వివాహం, విడాకులు మరియు పునర్వివాహానికి సంబంధించి "చట్టం వేయడం" కాదు; బదులుగా, అతను వారి స్వంత చట్టపరమైన ఆచారాల గురించి బాగా తెలిసిన వ్యక్తులకు, ప్రస్తుతం ఉన్న చట్టపరమైన వాతావరణంలో ఒక వ్యక్తి తన భార్యపై "చట్టబద్ధమైన లార్డ్ షిప్" కలిగి ఉంటాడని సూచించాడు. స్త్రీ "భర్త యొక్క చట్టం" కింద ఉంది -- ఆమె అతనికి కట్టుబడి ఉంది మరియు చట్టబద్ధమైన లేదా సామాజికంగా ఆమోదయోగ్యమైన విడుదలను పొందలేకపోయింది. ఆమె భర్త ఆమెను విడుదల చేయడానికి ఇష్టపడకపోతే, అతని మరణం కోసం వేచి ఉండటమే ఆమెకు న్యాయపరమైన ఆశ్రయం.<sup>43</sup>

- రోమన్ లేదా యూదుల చట్టం నేడు వర్తించదు. అయినప్పటికీ, ఒడంబడికలను ఉల్లంఘించడం ఇప్పటికీ పాపం. పశ్చాత్తాపం మరియు క్షమాపణ ద్వారా విచ్చిన్నమైన వివాహ ఒప్పందాలు పునరుద్ధరించబడతాయి.

### విడాకులు లేదా దూరంగా ఉంచడం

- “అయితే ఓ యాజకుడా -- 8 దారి నుండి త్రిప్పి, నీ బోధ వల్ల అనేకులు పొరపాట్లు చేశావు; మీరు లేవీతో చేసిన ఒడంబడికను ఉల్లంఘించారు" అని సర్వశక్తిమంతుడైన ప్రభువు చెబుతున్నాడు -- 11 యూదా విశ్వాసాన్ని విచ్చిన్నం చేసింది.<sup>44</sup> ఇశ్రాయేలులో మరియు యెరూషలేములో అసహ్యకరమైనది జరిగింది: యూదా ఒక విదేశీ

<sup>14</sup> Without a bill of divorcement, a put away wife is still married but unable to perform her marital duties as a wife. So, without food or shelter in order to survive she has to search for garbage, cohabiting with a man or become a prostitute.

<sup>15</sup> Todd Derstine, www.americaspropheticdestiny.com

<sup>43</sup> ద్వారా ప్రతిబింబాలు అల్ మాక్సిమం చిక #106

<sup>44</sup> విరిగిన విశ్వాసం, [విశ్వాసం లేనివారు – ESV, RSV; నమ్మకద్రోహంగా వ్యవహరించాడు – NKJ, YLT] -బాగద్ – విశ్వాసం లేనివాడు, రహస్యంగా వ్యవహరించడం, దోచుకోవడం, మోసపూరితంగా వ్యవహరించడం, నమ్మకద్రోహం (థాయర్); వివాహ సంబంధంలో, ఆస్తి లేదా హక్కు విషయాలలో, ఒడంబడికలలో, మాటలలో మరియు సాధారణ ప్రవర్తనలో నమ్మకద్రోహంగా, మోసపూరితంగా వ్యవహరించారు. (బ్రౌన్-డ్రైవర్-బ్రిగ్స్)



divorcement leaving her destitute without food or shelter and legally unable to marry that causes her to commit adultery by cohabiting since she is still married.

- There are two words translated as “send away or put away” a wife with or without a certificate of divorcement.<sup>16</sup> Without a certificate of divorcement, the sent away wife was still married with no marital benefits such as food, clothing, shelter or conjugal rights. Her means of survival were limited to prostitution or cohabiting both are considered as fornication. The man committed adultery by breaking his marriage contract with his faithful wife. Women in New Testament times did not have a legal standing to initiate such action although they could abandon their husband.
- There are also two words one Hebrew and one Greek meaning certificate of divorcement.<sup>17</sup> With a certificate of divorcement, the put away wife was legally free to marry another as she was no longer married to her former husband.

- “And Pharisees came up to him and tested him by asking, ‘Is it lawful to divorce<sup>17</sup> one’s wife for any cause?’ -- He said to them, ‘Because of your hardness of heart Moses allowed you to divorce<sup>17</sup> your wives, but from the beginning it was not so. And I say to you: whoever divorces<sup>17</sup> his wife, except for sexual immorality,<sup>18</sup> and marries another, [he (rd)] commits adultery” (Matthew 19:3; 8, 9 - ESV).
- “Whoever divorces<sup>17</sup> his wife and marries another<sup>19</sup> commits adultery against her, and if she divorces<sup>17</sup> her husband<sup>20</sup> and marries another, she commits adultery” (Mark 10:11-12 – ESV).
- “Everyone who divorces<sup>17</sup> his wife and marries another commits adultery, and he who marries a woman divorced<sup>17</sup> from her husband commits adultery” (Luke 16:18 - ESV).

దేవుని కుమార్తెను వివాహం చేసుకోవడం ద్వారా యెహోవా ప్రేమించే పవిత్ర స్థలాన్ని అపవిత్రం చేశాడు.<sup>45</sup> -- 13 మీరు చేసే మరో పని: మీరు ప్రభువు బలిపీఠాన్ని కన్నీళ్లతో ముంచెత్తారు. అతను ఇకపై మీ అర్పణలకు శ్రద్ధ చూపడు లేదా మీ చేతుల నుండి వాటిని ఆనందంగా స్వీకరించడు కాబట్టి మీరు ఏడుస్తారు మరియు విలపిస్తారు. 14 మీరు, "ఎందుకు?" ప్రభువు మీకు మరియు మీ యవ్వనపు భార్యకు మధ్య సాక్షిగా వ్యవహరిస్తున్నందున, ఆమె మీ భాగస్వామి [సహచరురాలు (ASV, ESV) అయినప్పటికీ, మీరు ఆమెతో విశ్వాసాన్ని విచ్చిన్నం చేసారు 10 (ద్రోహపూరితంగా వ్యవహరించారు - YLT). మీ వివాహ ఒడంబడిక -- 16 ఇశ్రాయేలు దేవుడైన యెహోవా విడాకులను అసహ్యించుకుంటానని చెప్పాడు<sup>46</sup>(మలాకీ 2:8, 11, 13-14, 16 NIV).

- దేవుడు మరియు ఇశ్రాయేలు మధ్య జరిగిన ఒడంబడిక విచ్చిన్నం గురించి మలాకీ మొదట చర్చిస్తున్నాడు, దానిని అతను అసహ్యకరమైన విషయంగా పేర్కొన్నాడు. ఇశ్రాయేలు పురుషులు ఇజ్రాయెల్ తో వారి ఒడంబడిక ద్వారా దేవుడు ఖచ్చితంగా నిషేధించిన విదేశీ విగ్రహాలను ఆరాధించే స్త్రీలను వివాహం చేసుకున్నందున ఒడంబడిక విచ్చిన్నమైంది.
- అప్పుడు అతను తన భార్యను పంపడం ద్వారా వివాహ ఒడంబడిక క్రింద తమ బాధ్యతలను నెరవేర్చని భర్తల గురించి వ్రాసాడు.<sup>47</sup> మలాకీ హీబ్రూ పదమైన పాలాచ్ (పంపేయండి) అని కాకుండా విడాకుల సర్టిఫికేట్ ఇవ్వకుండా ఆమెను పంపించినట్లు తెలుస్తోంది. *kriythuwth* (సర్టిఫికేట్ విడాకులు). అందువల్ల అతను చట్టబద్ధంగా వివాహం చేసుకోలేకపోవడం ద్వారా ఆమెకు శారీరక మద్దతు ఇవ్వకుండా లేదా లైంగిక కోరికలను సంతృప్తి పరచడం ద్వారా ఆమెతో ద్రోహంగా వ్యవహరించినట్లు పరిగణించబడుతుంది. అతను ఆమెను ద్వేషిస్తున్నాడని మరియు అతని క్రూరత్వాన్ని మరియు అన్యాయాన్ని

<sup>16</sup> The Hebrew and Greek words for without a certificate of divorcement are *shalach* (Hebrew- Strong’s OT# 7971) and *apoloio* (Greek- Strong’s NT# 630) meaning send away or put away.

<sup>17</sup> The Hebrew and Greek words for divorce with a certificate of divorcement are *keriythuwth* (Hebrew – Strong’s OT#3748) and *apostasion* (Greek NT Strong’s # 647).

<sup>18</sup> Those involved in sexual relationship with another’s spouse were to be put to death Leviticus 20:10

<sup>19</sup> This appears to mean one divorces in order to marry someone more pleasing

<sup>20</sup> Greek and Roman wives could put away their husbands but not so for Jews, (Vines)

<sup>45</sup> విదేశీ దేవతల కుమార్తెలను వివాహం చేసుకోవడం దేవునితో వారి ఒడంబడికకు విరుద్ధం కాబట్టి ఆధ్యాత్మిక వ్యభిచారం (దేవునితో ఒడంబడికను ఉల్లంఘించడం).

<sup>46</sup> పాలాచ్ (హీబ్రూ #7971 విడాకులుగా అనువదించబడింది – RSV, ESV, NIV - దూరంగా పంపడానికి - ASV, KJV, YLT) పారద్రోలడం, విడిచిపెట్టడం, వదిలివేయడం, బయలుదేరడం, వదులుకోవడం ((స్ట్రాంగ్స్)). అయితే, *keriythuwth* OT:3748 అనేది విడాకులకు సంబంధించిన హీబ్రూ పదం ((బ్రౌన్, డ్రెవర్, బిగ్స్)). ఒక వ్యక్తి తన భార్యను విడాకుల బిల్లు లేకుండా పంపవచ్చు, నమ్మకద్రోహంగా వ్యవహరిస్తాడు, మలాకీ.

<sup>47</sup> "అతను తన కోసం మరొక స్త్రీని తీసుకుంటే, అతను మొదటి నుండి ఆమె ఆహారాన్ని, ఆమె దుస్తులను లేదా ఆమె వివాహ హక్కులను నిలిపివేయకూడదు" నిర్గమకాండము 21:10-11).

- “Or do you not know, brothers — for I am speaking to those who know the law that the law is binding [marriage was a legal contract (rd)] on a person only as long as he lives? Thus a married woman is bound by law to her husband while he lives, but if her husband dies she is released from the law of marriage. Accordingly, she will be called an adulteress if she lives with another man while her husband is alive. But if her husband dies, she is free from that law,<sup>21</sup> and if she marries another man, she is not an adulteress” (Romans 7:1-3 ESV).

➤ The test the religious scholars were attempting to accomplish was to get Jesus to choose between two interpretations; a) divorce (put away) for any reason of one’s choosing, b) prohibit divorce for any reason. But these were not the only available options so Jesus reminded them that in marriage they were united as one. In response to Moses allowing the giving of bill of divorcement, Jesus states it was their hardness of heart, dealing treacherously. While still married to him as no bill or certificate of divorcement, the man sent her away without providing food, clothing, shelter or her marital rights as required by Exodus 21:10-11. His treacherous actions left her destitute causing her to prostitute herself or cohabit to survive. Therefore, God allowed Moses to command, enjoin, permit or require a bill of divorcement to be given when putting away a wife.

### Unmarried

- To the unmarried and the widows, I say that it is good for them to remain single as I am. But if they cannot exercise self-control, they should marry. For it is better to marry than to be aflame with passion. (1 Corinthians 7:8-9 ESV)
- “Now for the matters you wrote about: It is good for a man not to marry (touch KJV).<sup>22</sup> But since there is so much immorality, each man should have his own wife, and each woman her own husband. The husband should fulfill his marital duty<sup>14</sup> to his wife, and likewise the wife to her husband. The wife’s body does not belong to her alone but also to her husband. In the same way, the husband’s body does not belong to him alone but also to his wife. Do not deprive each other except by mutual consent and for a time, so that you may devote yourselves to prayer. Then come together again so that Satan will not tempt you because of your lack of self-control. I say this as a concession, not as a

దాచిపెడుతున్నాడని 16వ వచనం పేర్కొంది. అందువల్ల, అతను ఆమెను వివాహం చేసుకోని వ్యక్తితో సహజీవనం చేయమని బలవంతం చేశాడు, తద్వారా లైంగిక సాన్నిహిత్యం లేకపోయినా ఆహారం, దుస్తులు మరియు నివాసం కోసం ఆమెను పంపిన భర్తతో ఆమె వివాహ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించాడు. సందేహాస్పదమైనది.

- “వ్యభిచారం చేయకూడదు’ అని చెప్పబడిందని మీరు విన్నారు. అయితే నేను మీతో చెప్పన్నాను, ఒక స్త్రీని మోహముతో చూచువాడు తన హృదయములో ఆమెతో వ్యభిచారము చేసియున్నాడు” (మత్తయి. 5:27-8 ISV).
  - శారీరక లైంగిక చర్య జరగనప్పటికీ ఒడంబడిక సంబంధం విచ్ఛిన్నమైంది.
- “ఎవరైనా తన భార్యను (అపోలసాయిని) విడిచిపెట్టినట్లయితే, అతను ఆమెకు విడాకుల వ్రాత ఇవ్వనివ్వండి.(విద్రోహము): అయితే నేను మీతో చెప్పన్నాను, ఎవరైనా తన భార్యను (అపోలూన్) విడిచిపెట్టి, వ్యభిచారం (పోర్నియాస్) కోసం ఆదా చేస్తారు.<sup>48</sup> ఆమె వ్యభిచారం చేయడానికి: మరియు విడాకులు తీసుకున్న (పంపిన - YLT; apoleluméneen) ఆమెను వివాహం చేసుకునే వ్యక్తి వ్యభిచారం చేస్తాడు (మాథ్యూ 5:31-32 - KJV).
  - ఇది మాట్లో సూచించబడాలి. 5:32 KJVలోని “విడాకులు తీసుకున్నాడు” అనే పదం అపోలువో అనే గ్రీకు పదానికి స్పష్టమైన తప్పు అనువాదం అని, వారు అదే పద్యంలో (మరియు vs. 31లో కూడా) ఇంతకు ముందు “పుట్ అవే” అని అనువదించారు. విడాకులకు గ్రీకు పదం అపోస్టాఫన్<sup>49</sup>
- “యేసువా {యేసు} మాట్లో గట్టిగా సూచించాడు. 5:32 మరియు మాట్. 19:9 పురుషులు తమ భార్యలను వ్యభిచారం (పోర్నియా), కేవలం వారి హృదయాల కారిత్యం కారణంగా కాకుండా ఇతర కారణాల వల్ల దూరంగా ఉంచుతున్నారు, అంటే ఎక్కువగా శరీరానికి సంబంధించిన కారణాల వల్ల. కానీ వారి దేహాభిమానం మరియు సంతోషకరమైన వైఖరిని కప్పిపుచ్చడానికి, వారు స్త్రీ మరియు ఆమె కొత్త భర్త వ్యభిచారానికి కారణమయ్యే విడాకుల బిల్లును జారీ చేయడంలో కూడా నిర్లక్ష్యం

<sup>21</sup> Law - law of Moses and possibly Roman civil law

<sup>22</sup> Touch - sexual relations- ESV; touch-NKJV & YLT (Greek *haptoo* – to attach oneself to)

<sup>48</sup> విడాకుల బిల్లు లేకుండా, దూరంగా ఉంచబడిన భార్య ఇప్పటికీ వివాహం చేసుకున్నప్పటికీ, భార్యగా తన వైవాహిక విధులను నిర్వహించలేకపోయింది. కాబట్టి, జీవించడానికి ఆహారం లేదా నివాసం లేకుండా ఆమె చెత్త కోసం వెతకాలి, ఒక వ్యక్తితో సహజీవనం చేయాలి లేదా వేశ్యగా మారాలి.

<sup>49</sup> టాడ్ డెర్స్ట్రాన్, www.americaspropheticdestiny.com

command. I wish that all men were as I am. But each man has his own gift from God; one has this gift, another has that” (1 Corinthians 7:1- 7 NIV).

- Withholding of marriage covenant duties appears to be not satisfying sexual passions. Neither can he withhold his other marital responsibilities (food, clothing, shelter and intimate companionship) without violating the marriage covenant.

### Widows

- To the unmarried and the widows, I say that it is good for them to remain single as I am. But if they cannot exercise self-control, they should marry. For it is better to marry than to be aflame with passion. ... A wife is bound to her husband as long as he lives. But if her husband dies, she is free to be married to whom she wishes, only in the Lord. Yet in my judgment she is happier if she remains as she is. And I think that I too have the Spirit of God. (1 Cor 7:8-9; 39-40 ESV)
- Christian widows and widowers are to marry other Christians to help them live righteously pleasing to God.

### Those Separated

- “To the married [in Christ (rd)] I give this charge (not I, but the Lord): the wife should not separate <sup>23</sup> from her husband, and the husband should not divorce <sup>24</sup> his wife” (1 Corinthians 7:10-11 ESV).
- Women could not divorce, but she as well as her husband could leave or abandon. When this departing occurred Christian wives and husbands were to remain unmarried or be reconciled.

### Unbelieving Spouse

- “To the rest I say (I, not the Lord) that if any brother has a wife who is an unbeliever, and she consents to live with him, he should not divorce <sup>25</sup> her. If any woman has a husband who is an unbeliever, and he consents to live with her, she should not divorce <sup>25</sup> him” (1 Corinthians 7:12-13 ESV).

### Betrothed

- “Now concerning the betrothed <sup>26</sup> (virgins ASV), I have no command from the Lord, but I give my judgment as one who by the Lord's mercy is trustworthy. I think that in view of the present distress it is good for a person to remain as he is.

చేస్తున్నారు. స్త్రీ చట్టబద్ధంగా విడాకులు తీసుకోకుండా కేవలం "దూరంగా ఉంచబడుతుంది". యూదుల చరిత్రలో ఈ కాలానికి చెందిన సామాజిక శాస్త్రానికి కారకం ఏమిటంటే, జుడాయిజం, ఇప్పటికే చూసిన తోరా భాగాలకు విరుద్ధంగా, విడాకులు తీసుకోవడానికి స్త్రీకి ఉన్న హక్కును గుర్తించలేదు. అందువల్ల, ఈ దుష్ట కాలపు స్త్రీలు చట్టబద్ధమైన నిస్సహాయ స్థితిలో ఉన్నారు, అంటే ఇల్లు మరియు ఇంటి వెలుపల, కానీ ఆమె ఇప్పటికీ చట్టబద్ధమైన వివాహ ఒప్పందంలో ఉన్నందున మరొక వ్యక్తిని వివాహం చేసుకోవడానికి ఉచితం కాదు. 15

- విడాకుల బిల్లు లేకుండా కూడా వ్యభిచారం చేసే భార్యను దూరంగా ఉంచడం వలన ఆమె వ్యభిచారిణిగా "కారణం" కాదు ఎందుకంటే ఆమె వ్యభిచారం చేయడం ద్వారా వివాహ ఒడంబడికను ఉల్లంఘించినందున ఆమె అప్పటికే వ్యభిచారిణి.
- విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం లేకుండా నమ్మకమైన భార్యను దూరంగా ఉంచడం ద్వారా ఒకరు నమ్మకద్రోహంగా వ్యవహరిస్తారు, ఆహారం లేదా ఆశ్రయం లేకుండా నిరుపేదలను వదిలివేసి, చట్టబద్ధంగా వివాహం చేసుకోలేకపోయారు, అది ఆమె పెళ్లయినప్పటి నుండి సహజీవనం చేయడం ద్వారా వ్యభిచారం చేసేలా చేస్తుంది.
- విడాకుల ధృవీకరణ పత్రంతో లేదా లేకుండా భార్యను "వెళ్లిపోండి లేదా దూరంగా వెళ్లిపోండి" అని అనువదించబడిన రెండు పదాలు ఉన్నాయి.<sup>50</sup> విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం లేకుండా, పంపిన భార్య ఆహారం, దుస్తులు, నివాసం లేదా దాంపత్య హక్కులు వంటి వైవాహిక ప్రయోజనాలు లేకుండా ఇప్పటికీ వివాహం చేసుకుంది. ఆమె జీవించే మార్గాలు వ్యభిచారం లేదా సహజీవనం చేయడం రెండూ వ్యభిచారంగా పరిగణించబడతాయి. ఆ వ్యక్తి తన నమ్మకమైన భార్యతో తన వివాహ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించి వ్యభిచారానికి పాల్పడ్డాడు. కొత్త నిబంధన కాలంలోని స్త్రీలు తమ భర్తను విడిచిపెట్టే అవకాశం ఉన్నప్పటికీ, అలాంటి చర్యను ప్రారంభించడానికి చట్టపరమైన స్థితి లేదు.

<sup>23</sup> Separate (*chooristheénai* –Strong's NT#5563) -to leave, depart, forsake, abandon.

<sup>24</sup> *Afiénai* Strong's NT#:863 - to bid go away or depart: send away YLT

<sup>25</sup> *aphiemi* – Strong's # 863 -send away; not the Greek word for divorce

<sup>26</sup> Unmarried persons of either sex - Adam Clarke's Commentary

<sup>50</sup>విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం లేని హీబ్రూ మరియు గ్రీకు పదాలు పాలాచ్ (హీబ్రూ- స్ట్రాంగ్ యొక్క OT# 7971) మరియు అపోలువో (గ్రీకు-స్ట్రాంగ్ యొక్క NT# 630) అంటే పంపడం లేదా దూరంగా ఉంచడం.

Are you bound <sup>27</sup> to a wife? Do not seek to be free. <sup>28</sup>  
 Are you free <sup>29</sup> from a wife <sup>30</sup>? Do not seek a wife.  
 But if you do marry, you have not sinned, and if a  
 betrothed (in a covenant of marriage but not married)  
 woman marries, she has not sinned. Yet those who  
 marry will have worldly troubles, and I would spare  
 you that. This is what I mean, brothers: the appointed  
 time has grown very short. From now on, let those  
 who have wives live as though they had none, and  
 those who mourn as though they were not mourning,  
 and those who rejoice as though they were not  
 rejoicing, and those who buy as though they had no  
 goods, and those who deal with the world as though  
 they had no dealings with it. For the present form of  
 this world is passing away” (1 Corinthians 7:25-31  
 ESV).

➤ You can avoid stress in the coming persecution,  
 by not marrying.

- “I want you to be free from anxieties. The unmarried man is anxious about the things of the Lord, how to please the Lord. But the married man is anxious about worldly things, how to please his wife, and his interests are divided. And the unmarried or betrothed woman is anxious about the things of the Lord, how to be holy in body and spirit. But the married woman is anxious about worldly things, how to please her husband. If anyone thinks that he is not behaving properly toward his betrothed, if his passions are strong, and it has to be, let him do as he wishes: let them marry—it is no sin. But whoever is firmly established in his heart, being under no necessity but having his desire under control, and has determined this in his heart, to keep her as his betrothed, he will do well. So then he who marries his betrothed does well, and he who refrains from marriage will do even better” (1 Corinthians 7:32-38).

➤ The point is that under certain situations love and concern of family increases the temptation to yield to the pressures of persecution rather than remain faithful to their covenant with God. But sexual passions could be greater if so, it is not a sin to marry.

## Summary

Matthew

➤ విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం అనే రెండు పదాలు ఒక హీబ్రూ మరియు ఒక గ్రీకు అర్థం.<sup>51</sup> విడాకుల ధృవీకరణ పత్రంతో, దూరంగా ఉంచబడిన భార్య తన మాజీ భర్తను ఇకపై వివాహం చేసుకోనందున మరొక వివాహం చేసుకోవడానికి చట్టబద్ధంగా స్వేచ్ఛ ఉంది.

- “మరియు పరిసయులు అతని దగ్గరకు వచ్చి, 'ఏ కారణం చేతనైనా 17 మంది భార్యకు విడాకులు ఇవ్వడం న్యాయమా?' అని అడిగారు. -- అతడు వారితో ఇలా అన్నాడు, 'మీ హృదయ కారిన్యం కారణంగా మోషే మీ 17 మంది భార్యలకు విడాకులు ఇవ్వడానికి అనుమతించాడు, కానీ మొదటి నుండి అలా కాదు. మరియు నేను మీతో చెప్తున్నాను: 17 తన భార్యకు విడాకులు ఇచ్చేవాడు, లైంగిక దుర్మితికి తప్ప,<sup>52</sup> మరియు మరొకరిని వివాహం చేసుకుంటాడు, [అతను (RD)] వ్యభిచారం చేస్తాడు" (మత్తయి 19:3; 8, 9 - ESV).
- “ఎవరైతే 17 మంది భార్యకు విడాకులు ఇచ్చి మరొకరిని వివాహం చేసుకుంటారో<sup>53</sup> ఆమెకు వ్యతిరేకంగా వ్యభిచారం చేస్తుంది, మరియు ఆమె విడాకులు తీసుకుంటే 17 ఆమె భర్త<sup>54</sup> మరియు మరొకరిని వివాహం చేసుకుంటుంది, ఆమె వ్యభిచారం చేస్తుంది" (మార్క్ 10:11-12 - ESV).
- "17 మంది భార్యకు విడాకులు ఇచ్చి మరొకరిని వివాహం చేసుకున్న ప్రతి ఒక్కరూ వ్యభిచారం చేస్తారు, మరియు ఆమె భర్త నుండి విడాకులు తీసుకున్న 17 మందిని వివాహం చేసుకున్న వ్యక్తి వ్యభిచారం చేస్తాడు" (లూకా 16:18 - ESV).
- “లేదా సోదరులారా, మీకు తెలియదా, ఎందుకంటే ఒక వ్యక్తి జీవించి ఉన్నంత కాలం మాత్రమే అతనిపై చట్టం కట్టుబడి ఉంటుందని చట్టం తెలిసిన వారితో నేను మాట్లాడుతున్నాను? ఆ విధంగా వివాహితుడైన స్త్రీ తన భర్త జీవించి ఉండగా చట్టానికి కట్టుబడి ఉంటుంది, కానీ ఆమె భర్త చనిపోతే ఆమె వివాహ చట్టం నుండి విడుదల చేయబడుతుంది. దీని ప్రకారం, ఆమె తన భర్త జీవించి ఉన్నప్పుడు మరొక వ్యక్తితో జీవిస్తే ఆమెను వ్యభిచారి అని పిలుస్తారు.

<sup>27</sup> Under a covenant relationship -married

<sup>28</sup> To unbind, release, undo, dissolve - Thayer (divorce - rd)

<sup>29</sup> Free or loosed, *lúsin* – divorced Thayer's [no longer bound by marriage covenant(rd)]

<sup>30</sup> Free from a wife – widowed or divorced [one never married has no wife].

<sup>51</sup> విడాకుల ధృవీకరణ పత్రంతో విడాకుల కోసం హీబ్రూ మరియు గ్రీకు పదాలు కెరియ్యువ్ (హీబ్రూ – [స్ట్రాంగ్ యొక్క OT#3748] మరియు అపోస్తోఫన్ (గ్రీకు NT స్ట్రాంగ్ యొక్క # 647).

<sup>52</sup> మరొకరి జీవిత భాగస్వామితో లైంగిక సంబంధంలో పాల్గొన్న వారికి మరణశిక్ష విధించాలి లేవీయకాండము 20:10

<sup>53</sup> దీని అర్థం ఎవరైనా విడాకులు తీసుకుంటూ ఎవరైనా ఇష్టపడే వ్యక్తిని పెళ్ళి చేసుకోవడం కోసం

<sup>54</sup> గ్రీకు మరియు రోమన్ భార్యలు తమ భర్తలను దూరంగా ఉంచవచ్చు కానీ యూదులకు అలా కాదు, (వైన్స్)

Jesus reiterated that breaking the marriage covenant by not fulfilling their covenant obligations and by giving a certificate of divorce is a sin unless a spouse broke their marriage covenant by being sexually unfaithful. The putting away of a faithful spouse without a bill of divorcement is a sin as the marriage covenant has been broken but still legally married.

The Pharisees in Matthew 19 were attempting to trap or test Jesus into choosing between two teachings, (put away or divorcing a wife for any reason or prohibiting divorce, putting away, for any reason). Jesus stated that originally, and it still applies today, man and woman were and are united by covenant into one flesh and that relationship was and is intended to last until death. But man is capable of sinning and he does so by breaking his marriage covenant by abandoning or sending her away. Due to man's treacherous dealing by not giving a bill of divorcement to his defenseless wife, God approve the written document of divorce as recognition of a dissolved marriage. The woman was then able to marry legally without being considered an adulteress since the covenant of marriage had been dissolved by divorce.

Therefore, she was not cohabiting, not living in adultery, but married. Without the divorce document she could only cohabit, not legally marry. Since a divorce certificate acknowledges by law the marriage is dissolved. They are no longer in a marriage relationship, thus free or loosed from a spouse. The divorce certificate does not negate the sin of divorcing a faithful spouse (also recorded in Mark 10 and Luke 16). The sin of divorcing can be forgiven just as the sin of fornication or any other sin. In chapter 5 Jesus explains that it is the inner man can lust thereby commit adultery.

### 1 Corinthians

To the unmarried (never married, widowed and divorced):

- Each man should have his own wife and each woman her own husband (as stated in the beginning it is not good for man to be alone).
- Men and women should marry to avoid sexual immorality.
- It is better to marry than burn with passion. Those divorced have the same or perhaps even greater sexual desires than those never married. Therefore, their sexual desires may be more difficult to control than those who have never married.

To the married:

- Do not send away without a divorce certificate or divorce with a certificate a faithful wife as both break a marriage covenant.

అయితే తన భర్త చనిపోతే ఆ చట్టం నుండి ఆమెకు విముక్తి లభిస్తుంది.<sup>55</sup> మరియు ఆమె మరొక వ్యక్తిని వివాహం చేసుకుంటే, ఆమె వ్యభిచారి కాదు.” (రోమన్లు 7:1-3 ESV).

➤ మత పండితులు సాధించడానికి ప్రయత్నిస్తున్న పరీక్ష ఏమిటంటే, యేసును రెండు వివరణల మధ్య ఎంచుకోవడానికి; ఎ) ఒకరిని ఎంచుకున్న ఏ కారణం చేతనైనా విడాకులు తీసుకోవడం (తొలగించడం), బి) ఏ కారణం చేతనైనా విడాకులను నిషేధించడం. అయితే ఇవి మాత్రమే అందుబాటులో ఉన్న ఎంపికలు కావు కాబట్టి వివాహంలో వారు ఒక్కటిగా ఐక్యంగా ఉన్నారని యేసు వారికి గుర్తు చేశాడు. విడాకుల బిల్లును ఇవ్వడానికి మోషే అనుమతించినందుకు ప్రతిస్పందనగా, అది వారి హృదయ కారిన్యమని, నమ్మకద్రోహంగా వ్యవహరిస్తుందని యేసు పేర్కొన్నాడు. విడాకుల బిల్లు లేదా సర్టిఫికేట్ లేకుండా అతనితో వివాహం చేసుకున్నప్పటికీ, ఆ వ్యక్తి నిర్గమకాండము 21:10-11 ప్రకారం ఆహారం, దుస్తులు, ఆశ్రయం లేదా ఆమె వివాహ హక్కులను అందించకుండా ఆమెను పంపించాడు. అతని నమ్మకద్రోహ చర్యలు ఆమెను నిరాశ్రయురాలిని చేశాయి, ఆమె తనను తాను వ్యభిచారం చేయడానికి లేదా సహజీవనం చేయడానికి కారణమైంది. కాబట్టి, దేవుడు మోషేను ఆజ్ఞాపించడానికి అనుమతించాడు,

### **అవివాహితుడు**

- అవివాహితులు మరియు వితంతువులు, నేను ఒంటరిగా ఉండటమే మంచిదని నేను చెబుతాను. కానీ వారు స్వీయ నియంత్రణను పాటించలేకపోతే, వారు వివాహం చేసుకోవాలి. ఎందుకంటే అభిరుచితో మెలగడం కంటే పెళ్లి చేసుకోవడం మేలు. (1 కొరింథీయులు 7:8-9 ESV)
- “ఇప్పుడు మీరు వ్రాసిన విషయాల కోసం: ఒక వ్యక్తి వివాహం చేసుకోకపోవడం మంచిది (KJVని తాకడం).<sup>56</sup> కానీ చాలా అనైతికత ఉంది కాబట్టి, ప్రతి మనిషికి తన సొంత భార్య మరియు ప్రతి స్త్రీకి తన స్వంత భర్త ఉండాలి. భర్త తన భార్యకు, అలాగే భార్య తన భర్తకు 14 వైవాహిక బాధ్యతను నెరవేర్చాలి. భార్య దేహం ఆమెకు మాత్రమే కాదు భర్తకు కూడా చెందుతుంది. అదే విధంగా భర్త దేహం ఒక్కడిదే కాదు భార్యకు కూడా చెందుతుంది. పరస్పర అంగీకారంతో మరియు కొంత సమయం వరకు తప్ప

<sup>55</sup>చట్టం - మోసెస్ చట్టం మరియు బహుశా రోమన్ పౌర చట్టం

<sup>56</sup>టచ్ - లైంగిక సంబంధాలు- ESV; టచ్-NKJV & YLT (గ్రీకు హాబ్బా - తనను తాను అటాచ్ చేసుకోవడానికి)

- b. Do not withhold the fulfilling a spouse's sexual desires
- c. A husband and wife may separate by mutual consent from each other for purposes of prayer and fasting. The separation period must be of sufficient brevity so as to avoid the temptation for sexual immorality.
- d. Refusal to reconcile following a separation from a faithful spouse breaks the marriage covenant.
- e. Christians are to remain in their marriage relationship to an unbelieving spouse who consents to do so.
- f. A Christian is not bound to their marriage covenant if an unbelieving spouse deserts or abandons their wife or husband. The marriage covenant is broken and by choice the covenant obligations are not being fulfilled.

When one enters into an exclusive covenant relationship all other similar relationships must be excluded, such as:

- a. marriage to a spouse in the physical
- b. being bride of Christ in the spiritual

Not fulfilling the covenant requirements or being unfaithful to a covenant is adultery, such as:

1. In the marriage relationship
  - a. sexual intercourse with someone other than one's spouse
  - b. refusal to reconcile following separation
  - c. not fulfilling one's marital obligations and /or refusing to participate in the sexual and companion relationship
  - d. abandonment
2. In the spiritual relationship
  - a. rejecting God by worshiping, having spiritual relationship with, false gods (e.g., idols, icons, money, pleasures)
  - b. refusal to participate in a covenant relationship with God fulfilling God's spiritual desires of evangelizing, edifying, and doing good deeds while being faithful growing into the nature of God.
  - c. refusal to repent and reconcile following separation

Forgiveness of the sin of covenant breaking, adultery, requires:

- a. recognition of sin
- b. ceasing the practice of any sinful activity
- c. repentance <sup>31</sup> by changing from sinful life

ఒకరినొకరు దూరం చేసుకోకండి, తద్వారా మీరు ప్రార్థనకు అంకితం అవుతారు. అప్పుడు సాతాను మిమ్మల్ని శోధించకుండా ఉండటానికి మళ్ళీ కలిసి రండి. నేను దీన్ని రాయితీగా చెబుతున్నాను, ఆజ్ఞా కాదు. మనుషులందరూ నాలాగే ఉండాలని కోరుకుంటున్నాను. కానీ ప్రతి మనిషికి దేవుని నుండి తన స్వంత బహుమతి ఉంటుంది; ఒకరికి ఈ బహుమతి ఉంది, మరొకరికి అది ఉంది” (1 కొరింథీయులు 7:1-7 NIV).

➤ వివాహ ఒడంబడిక విధులను నిలిపివేయడం లైంగిక కోరికలను సంతృప్తి పరచడం లేదు. వివాహ ఒడంబడికను ఉల్లంఘించకుండా అతను తన ఇతర వైవాహిక బాధ్యతలను (ఆహారం, దుస్తులు, ఆశ్రయం మరియు సన్నిహిత సాంగత్యం) నిలిపివేయలేడు.

### వితంతువులు

- అవివాహితులు మరియు వితంతువులు, నేను ఒంటరిగా ఉండటమే మంచిదని నేను చెబుతాను. కానీ వారు స్వీయ నియంత్రణను పాటించలేకపోతే, వారు వివాహం చేసుకోవాలి. ఎందుకంటే అభిరుచితో మెలగడం కంటే పెళ్ళి చేసుకోవడం మేలు. ... భార్య తన భర్త జీవించి ఉన్నంత కాలం అతనికి కట్టుబడి ఉంటుంది. కానీ తన భర్త చనిపోతే, ఆమె ప్రభువులో మాత్రమే తనకు నచ్చిన వారిని వివాహం చేసుకోవడానికి స్వేచ్ఛ ఉంది. ఇంకా నా జడ్జిమెంట్లో ఆమె అలాగే ఉంటే ఆమె మరింత సంతోషంగా ఉంటుంది. మరియు నేను కూడా దేవుని ఆత్మను కలిగి ఉన్నానని అనుకుంటున్నాను. (1 కొరిం 7:8-9; 39-40 ESV)
- క్రైస్తవ వితంతువులు మరియు వితంతువులు దేవునికి నీతిగా జీవించడంలో సహాయపడటానికి ఇతర క్రైస్తవులను వివాహం చేసుకోవాలి.

### విడిపోయిన వారు

- “పెళ్ళయిన వారికి [[క్రీస్తులో (RD)] నేను ఈ ఆజ్ఞను ఇస్తున్నాను (నేను కాదు, ప్రభువు): భార్య విడిపోకూడదు<sup>57</sup>ఆమె భర్త నుండి, మరియు భర్త విడాకులు తీసుకోకూడదు<sup>58</sup>అతని భార్య” (1 కొరింథీయులు 7:10-11 ESV).
- మహిళలు విడాకులు తీసుకోలేరు, కానీ ఆమె అలాగే ఆమె భర్త వదిలివేయవచ్చు లేదా విడిచిపెట్టవచ్చు. ఈ నిష్క్రమణ సంభవించినప్పుడు క్రైస్తవ భార్యలు మరియు

<sup>31</sup> Not a mere feeling; it has not the uncertainty of moods and sentiments. It is not a simple change in the weather of the soul. It is a distinct alteration of the focus of the intelligence; it carries with it a movement of the will; in short, it is a revolution in the very ground of the man's being" (*The Pulpit Commentary*, vol. 18, p. 66 quoted in REFLECTIONS #515 Al Maxey, January 3, 2012)

<sup>57</sup>వేరు (చూరిస్సేనై-బలమైనదిNT#5563) - వదిలివేయడం, బయలుదేరడం, విడిచిపెట్టడం, వదిలివేయడం.

<sup>58</sup>Afiénaí Strong's NT#:863 - వేలం వేయడానికి లేదా బయలుదేరడానికి: YLTని పంపండి

- d. desire to be forgiven
- e. seeking forgiveness

There is no doubt that God hates the breaking of covenants including the marriage covenant – unfaithfulness. Faithfulness is a part of the very nature of God. In the Law of Moses marriage was recognized following a divorce. Also Christ recognized a marriage was dissolved by divorce and no longer in a marriage relationship and that one having married again following a divorce was in a married state.

### Conclusion

Christians can sin as evidenced by

- a) Simon (Acts 2),
- b) The Corinthian brother (1 Corinthians 2);
- c) The Ephesians who were told to put away lying (Ephesians 4:20)
- d) The breaking of covenants by divorcing.

Adultery, the breaking of one's marriage covenant includes:

- a) Sexual relation with someone other than their spouse;
- b) Coveting or the lusting for someone;
- c) Refusing to fulfill physical or sexual relations within a marriage;
- d) Abandoning, sending away or divorcing a faithful spouse

Whenever divorce occurs sin is present - a marriage covenant has been broken (1 Corinthians 7:10-14; Matthew 5:31; Matthew 19:8, 9). Christian brothers and sisters, not just the leaders, should counsel with those in the process of divorcing or already divorced "patiently, tolerantly and kindly" (Romans 2:4) and encourage them to recognize the nature of their sinful act.

There appears to be no basis in the scripture for the concept of "living in sin" as a result of remarriage following the issuance of a certificate of divorce. The Bible does not appear to suggest the breaking of the marriage covenant is a **continuing state** of sin that can only be remedied by committing the sin of divorce (breaking a covenants something God hates – Malachi 2:14) and remarrying the original spouse (strictly forbidden in the Old Testament if original spouse had remarried - Deut. 24:1-4). The Bible seems to make no distinction between the **state** of being unscripturally divorced or the **state** of remarriage. Therefore, the **act** of divorce or subsequent remarriage is

భర్తలు అవివాహితులుగా ఉండవలసి ఉంటుంది లేదా రాజీపడవలసి ఉంటుంది.

### నమ్మకం లేని జీవిత భాగస్వామి

- “మిగిలిన వారికి నేను (నేను, ప్రభువు కాదు) చెప్పాను, ఏ సోదరుడైనా అవివాహితుడైనా అయిన భార్యను కలిగి ఉంటే మరియు ఆమె అతనితో కలిసి జీవించడానికి అంగీకరించినట్లయితే, అతను విడాకులు తీసుకోకూడదు.<sup>59</sup>ఆమె. ఏ స్త్రీకైనా అవివాహితుడైనా అయిన భర్త ఉంటే, మరియు అతను ఆమెతో జీవించడానికి అంగీకరించినట్లయితే, ఆమె అతనికి విడాకులు ఇవ్వకూడదు” (1 కొరింథీయులు 7:12-13 ESV).

### నిశ్చితార్థం చేసుకున్నారు

- “ఇప్పుడు నిశ్చితార్థం గురించి<sup>60</sup>(కన్యలు ASV), ప్రభువు నుండి నాకు ఎటువంటి ఆజ్ఞ లేదు, కానీ ప్రభువు యొక్క దయతో నమ్మదగిన వ్యక్తిగా నేను నా తీర్పును ఇస్తాను. ప్రస్తుత బాధల దృష్ట్యా ఒక వ్యక్తి అలాగే ఉండడం మంచిదని నేను భావిస్తున్నాను. మీరు కట్టుబడి ఉన్నారా<sup>61</sup> భార్యకు? స్వేచ్ఛగా ఉండాలని కోరుకోవద్దు.<sup>62</sup> మీరు ఖాళీగా ఉన్నారా<sup>63</sup> ఒక భార్య నుండి<sup>64</sup>? భార్యను వెతకవద్దు. కానీ మీరు వివాహం చేసుకుంటే, మీరు పాపం చేయలేదు మరియు నిశ్చితార్థం చేసుకున్న (వివాహం కాని వివాహం కాని) స్త్రీ వివాహం చేసుకుంటే, ఆమె పాపం చేయలేదు. ఇంకా వివాహం చేసుకునే వారికి ప్రాపంచిక కష్టాలు ఉంటాయి మరియు నేను మిమ్మల్ని తప్పించుకుంటాను. సోదరులారా, నా ఉద్దేశ్యం ఇదే: నిర్ణీత సమయం చాలా తక్కువగా ఉంది. ఇకనుండి భార్యలు ఉన్నవాళ్ళు లేనివాళ్ళలా బ్రతకనివ్వండి. ప్రపంచంతో తమకు ఎలాంటి సంబంధాలు లేనట్లుగా వ్యవహరించేవారు. ఎందుకంటే ఈ లోకం యొక్క ప్రస్తుత రూపం గతించిపోతుంది” (1 కొరింథీయులు 7:25-31 ESV).
- మీరు పెళ్లి చేసుకోకుండా ఉండటం ద్వారా రాబోయే హింసలో ఒత్తిడిని నివారించవచ్చు.
- "మీరు ఆందోళనల నుండి విముక్తి పొందాలని నేను కోరుకుంటున్నాను. అవివాహితుడు ప్రభువును ఎలా సంతోషపెట్టాలో, ప్రభువు విషయాల గురించి చింతిస్తూ ఉంటాడు. కానీ వివాహితుడు ప్రాపంచిక విషయాల గురించి ఆందోళన చెందుతాడు, తన భార్యను ఎలా సంతోషపెట్టాలి మరియు అతని

<sup>59</sup>apiemi – Strong's # 863 -send away; విడాకుల గ్రీకు పదం కాదు

<sup>60</sup>ఏ లింగానికి చెందిన అవివాహిత వ్యక్తులు - ఆడమ్ క్లార్క్ యొక్క వ్యాఖ్యానం

<sup>61</sup>ఒడంబడిక సంబంధం కింద - వివాహం

<sup>62</sup>బంధాన్ని విడదీయడం, విడుదల చేయడం, రద్దు చేయడం, రద్దు చేయడం - థాయర్ (విడాకులు - RD)

<sup>63</sup>ఉచిత లేదా వదులైన, లూసిన్ - విడాకులు తీసుకున్న థాయర్స్ [ఇకపై వివాహ ఒడంబడిక(RD)కి కట్టుబడి ఉండదు]

<sup>64</sup>భార్య నుండి విముక్తి - వితంతువులు లేదా విడాకులు తీసుకున్నారు [పెళ్లి చేసుకోని వ్యక్తికి భార్య లేదు].

adultery, not the **state** of divorce or remarriage. For purposes of scriptural purity of the Body of Christ, God's children cannot treat sexual sins differently from the others.<sup>32</sup>

If one who has broken the covenant relationship of marriage fails to acknowledge their sin and their spiritual consciousness cannot be raised to the point of repentance, the only remaining option is to “deliver such a one to Satan for the destruction of his flesh, so that his spirit may be saved in the day of the Lord Jesus” (1 Corinthians 5:5 NASU). Should this action become necessary, Christians are not to associate<sup>33</sup> with them as if they approve of their sinful actions. The same is true with regard to sins of greed, idolatry (anything more important than God), slander, drunkenness or cheating, as it is with sexual sins (1 Corinthians 5:11). Sinning with the intent to seek forgiveness after sinning is an attitude close to, if not, the unpardonable sin

On the other hand, if they have repented of the sin of divorce, returned to God and resolved the matter with Him, they should be welcomed into **full fellowship** just as any other wayward Christian who committed any other sin and who had returned to God. They are back as a forgiven servant in a right relationship with God. Since they have reconciled their relationship with God, then we as the Body of Christ must forgive and not continue condemning them by our actions. All Christians should rejoice for the one who was lost has returned and is again in fellowship with God and all who are in Christ.

There appears to be no Biblical gradations of fellowship or participation, there is not one group who can serve God and another group who is not allowed to serve. For the Christian community or their leaders to prohibit one from serving God runs counter to Christ's teachings that all His children are servants and priest to serve Him. Christians and / or their leaders' sin when they demand someone violate God's law of servant hood. All Christians are servants with various function(s) to perform. They are either in Christ **or** out of Christ, either forgiven **or** not forgiven or either in light **or** in darkness. We are all forgiven sinners. All who are in Christ are in fellowship with God and His children which man cannot withhold. They are in that relationship by the grace of God because they have come full face with their own sin and have been cleansed by Christ's blood. **We must also forgive. God forgives and if we do not forgive, we sin** (1 John 3:21-24).<sup>32</sup>

### Forgiveness

అభిరుచులు విభజించబడ్డాయి. మరియు అవివాహిత లేదా నిశ్చితార్థం చేసుకున్న స్త్రీ శరీరం మరియు అత్మలో ఎలా పవిత్రంగా ఉండాలో ప్రభువు విషయాల గురించి ఆందోళన చెందుతుంది. కానీ వివాహిత స్త్రీ ప్రాపంచిక విషయాల గురించి, తన భర్తను ఎలా సంతోషపెట్టాలి అని ఆత్రుతగా ఉంటుంది. తన నిశ్చితార్థం పట్ల అతను సరిగ్గా ప్రవర్తించడం లేదని ఎవరైనా అనుకుంటే, అతని కోరికలు బలంగా ఉంటే, మరియు అది జరగాలంటే, అతను తన ఇష్టానుసారం చేయనివ్వండి: వారు వివాహం చేసుకోనివ్వండి - అది పాపం కాదు. అయితే ఎవరైతే తన హృదయంలో స్థిరంగా ఉంటారో, అవసరం లేకుండా తన కోరికను అదుపులో ఉంచుకుని, ఆమెను తన నిశ్చితార్థం చేసుకోవాలని తన హృదయంలో నిర్ణయించుకుంటే, అతను మంచి చేస్తాడు. కాబట్టి తన నిశ్చితార్థం చేసుకున్న వ్యక్తిని వివాహం చేసుకున్నవాడు బాగా చేస్తాడు,

- విషయమేమిటంటే, కొన్ని పరిస్థితులలో కుటుంబం పట్ల ప్రేమ మరియు శ్రద్ధ దేవునితో తమ ఒడంబడికకు నమ్మకంగా ఉండకుండా హింస యొక్క ఒత్తిళ్లకు లొంగిపోయే ప్రలోభాలను పెంచుతుంది. అయితే లైంగిక కోరికలు ఎక్కువగా ఉండవచ్చు, పెళ్లి చేసుకోవడం పాపం కాదు.

### సారాంశం

#### మాధ్యమ

జీవిత భాగస్వామి లైంగిక ద్రోహం ద్వారా తమ వివాహ ఒడంబడికను ఉల్లంఘిస్తే తప్ప, వారి ఒడంబడిక బాధ్యతలను నెరవేర్చకుండా మరియు విడాకుల ధృవీకరణ పత్రాన్ని ఇవ్వడం ద్వారా వివాహ ఒడంబడికను ఉల్లంఘించడం పాపమని యేసు పునరుద్ఘాటించాడు. విడాకుల బిల్లు లేకుండా నమ్మకమైన జీవిత భాగస్వామిని దూరంగా ఉంచడం పాపం, ఎందుకంటే వివాహ ఒడంబడిక విచ్ఛిన్నమైంది, కానీ ఇప్పటికీ చట్టబద్ధంగా వివాహం చేసుకుంది. మాధ్యమ 19లోని పరిసయ్యులు యేసును రెండు బోధల మధ్య ఎంచుకోవడానికి ప్రయత్నించారు లేదా పరీక్షించడానికి ప్రయత్నించారు, (ఎదైనా కారణం చేత భార్యను దూరంగా ఉంచడం లేదా విడాకులు తీసుకోవడం లేదా విడాకులను నిషేధించడం, ఏ కారణం చేతనైనా దూరంగా ఉంచడం). మొదట, మరియు అది నేటికీ వర్తిస్తుంది, స్త్రీ మరియు పురుషుడు ఒడంబడిక ద్వారా ఒకే మాంసంగా ఉన్నారని మరియు ఐక్యంగా ఉన్నారని మరియు ఆ సంబంధం మరణం వరకు కొనసాగుతుందని యేసు పేర్కొన్నాడు. కానీ

<sup>32</sup> Adapted from Position on Remarriage by Larry W. Bridgesmith 1/2/1990

<sup>33</sup> Refer to God's Will chapter 14 Disciplining, R. Dunn, Nov. 2014, The BibleWay Online



All men and women are encouraged to marry in order to avoid sexual immorality. Therefore, marriage is not a sin. God hates divorce as a covenant is broke. It is a sin. So, what action must be taken by a Christian guilty of the sin of divorce?

First, all sins are forgivable except for those who refuse to seek forgiveness or for the sin of blasphemy against the Holy Spirit. “Therefore I say to you, every sin and blasphemy will be forgiven men, but the blasphemy against the Spirit will not be forgiven men. Anyone who speaks a word against the Son of Man, it will be forgiven him; but whoever speaks against the Holy Spirit, it will not be forgiven him, either in this age or in the age to come” (Matthew 12:31-32 NKJV). Whenever Christians become aware, they have sinned they must correct their situation, repent, to get back into a right relationship with God. Therefore, there must be some instruction in the New Testament regarding what a Christian must do to be forgiven of the sins he commits.

In the spiritual marriage relationship, God is always willing to forgive and restore but not on any conditional basis. Sinners must return unconditional by changing their life and seeking a restored relationship. Likewise in one’s physical marriage relationship every effort should be made to restore the marriage relationship but not on some conditional basis.

Luke, recording an attitude and possibly greed problem of Simon, states in Acts 8:20-23 “But Peter said to him, ‘Your money perish with you, because you thought that the gift of God could be purchased with money! You have neither part nor portion in this matter, for your heart is not right in the sight of God. Repent therefore of this your wickedness, and pray God if perhaps the thought of your heart may be forgiven you. For I see that you are poisoned by bitterness and bound by iniquity.’” This Christian’s heart was evil, full of sin and in need of forgiveness.

Paul, without giving many details, wrote in 1 Corinthians about a Christian involved in fornication. He strongly condemned both the fornicator and Christians tolerating his fornicating as they did not take any action to bring the sinning brother back into the right relationship with God. Apparently they did not regard the act of fornication as sinful and alienating them from God. They needed to repent from their lack of love for this brother in his sinful condition.

In 2 Corinthians 2:10 Paul states that he forgave the fornicating brother. The Corinthian brother ceased his fornicating and changed his attitude, for the Christians in the Corinthian church were told in verse 7 to “comfort him, lest perhaps such a one be swallowed up with too much sorrow.” Obviously a Christian brother had sinned,

మనిషి పాపం చేయగలడు మరియు ఆమెను విడిచిపెట్టడం లేదా పంపించడం ద్వారా తన వివాహ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించడం ద్వారా అతను అలా చేస్తాడు. రక్షణ లేని తన భార్యకు విడాకుల బిల్లు ఇవ్వకుండా మనిషి ద్రోహంగా వ్యవహరించడం వల్ల, విడాకుల వ్రాతపూర్వక పత్రాన్ని రద్దు చేసిన వివాహానికి గుర్తింపుగా దేవుడు ఆమోదించాడు. విడాకుల ద్వారా వివాహం యొక్క ఒడంబడిక రద్దు చేయబడినందున ప్రస్తావించిన వ్యభిచారిగా పరిగణించకుండా చట్టబద్ధంగా వివాహం చేసుకోగలిగింది.

అందువల్ల, ఆమె సహజీవనం చేయలేదు, వ్యభిచారం చేయలేదు, కానీ వివాహం చేసుకుంది. విడాకుల పత్రం లేకుండా ఆమె సహజీవనం చేయగలదు, చట్టబద్ధంగా వివాహం చేసుకోదు. విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం చట్టం ద్వారా వివాహం రద్దు చేయబడింది. వారు ఇకపై వివాహ బంధంలో లేరు, తద్వారా జీవిత భాగస్వామి నుండి స్వేచ్ఛగా లేదా వదులుకుంటారు. విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం నమ్మకమైన జీవిత భాగస్వామికి విడాకులు ఇచ్చే పాపాన్ని తిరస్కరించదు (మార్క్ 10 మరియు లూకా 16లో కూడా నమోదు చేయబడింది). విడాకుల పాపం వ్యభిచారం లేదా మరేదైనా పాపం వలె క్షమించబడుతుంది. 5వ అధ్యాయంలో యేసు అంతర్గత మనిషి కామంతో వ్యభిచారం చేయగలడని వివరించాడు.

### 1 కొరింథీయులు

అవివాహితులకు (ఎప్పుడూ వివాహం చేసుకోని, వితంతువు మరియు విడాకులు):

- ప్రతి పురుషుడికి తన స్వంత భార్య మరియు ప్రతి స్త్రీకి తన స్వంత భర్త ఉండాలి (ప్రారంభంలో చెప్పినట్లు మనిషి ఒంటరిగా ఉండటం మంచిది కాదు).
- లైంగిక అనైతికతను నివారించడానికి పురుషులు మరియు మహిళలు వివాహం చేసుకోవాలి.
- అభిరుచితో కాలాడం కంటే పెళ్లి చేసుకోవడం మంచిది. విడాకులు తీసుకున్న వారు వివాహం చేసుకోని వారి కంటే అదే లేదా బహుశా ఎక్కువ లైంగిక కోరికలను కలిగి ఉంటారు. అందువల్ల, వివాహం చేసుకోని వారి కంటే వారి లైంగిక కోరికలను నియంత్రించడం చాలా కష్టం.

వివాహితులకు:

- విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం లేకుండా లేదా విడాకులు లేకుండా ఒక ధృవీకరణ పత్రంతో పంపవద్దు, ఎందుకంటే ఇద్దరూ వివాహ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘిస్తారు.
- జీవిత భాగస్వామి యొక్క లైంగిక కోరికలను నెరవేర్చకుండా నిరోధించవద్దు

later repented and was forgiven as Paul told the other Christians to comfort him.

It is incumbent upon Christian brothers and sisters to provide a Bible answer to the question, what must I do to be saved or to be forgiven. It is clear they must stop sinning, repent' i.e., making a complete change in lifestyle. The Ephesian Christians were told "Therefore, putting away lying, 'Let each one of you speak truth with his neighbor,' for we are members of one another. 'Be angry, and do not sin': do not let the sun go down on your wrath, nor give place to the devil. Let him who stole steal no longer, but rather let him labor, working with his hands what is good, that he may have something to give him who has need" (Ephesians 4:25-28 NKJV). It appears that they had a practice of lying, stealing and holding grudges. Therefore, to be forgiven the practice of sinning must cease.

Does the cession of the practice of sin bring forgiveness? No, for in 1 John 1:8-9 John writing to Christians states "If we say that we have no sin, we deceive ourselves, and the truth is not in us. If we confess our sins, He is faithful and just to forgive us our sins and to cleanse us from all unrighteousness."

It should be clear that a Christian must be aware of his or her sin(s) for if one is not aware, how can they cease, confess,<sup>34</sup> repent and change.

To be free from the bonds of iniquity, one's attitude (the inner man, heart, mind, center of emotion or intellect) must desire to be pleasing to God by ceasing their sinning and altering their lifestyle toward righteous living. One must also confess, or acknowledge their sin to God and to the one sinned against. Prayer is the avenue for Christians to confess to God their unfaithfulness and their desire to return to His fellowship.

This applies to all those in Christ who are engaged the **practice of sinning** including — fornication, stealing, lying, rage, murder, rape, slander, blasphemy, envy, lust, child abuse, divorce, drunkenness or any other sin. For "therefore I say to you, every sin and blasphemy will be forgiven men, **but the blasphemy against the Spirit will not be forgiven men.**"

f. ప్రార్థన మరియు ఉపవాసం కోసం భార్యభర్తలు పరస్పర అంగీకారంతో విడిపోవచ్చు. లైంగిక అనైతికత కోసం ప్రలోభాలకు గురికాకుండా ఉండాలంటే విడిపోయే కాలం తగినంత క్లుప్తంగా ఉండాలి.

డి. నమ్మకమైన జీవిత భాగస్వామి నుండి విడిపోయిన తర్వాత పునరుద్ధరించటానికి నిరాకరించడం వివాహ ఒడంబడికను విచ్ఛిన్నం చేస్తుంది.

ఇ. క్రైస్తవులు తమ వివాహ సంబంధాన్ని సమ్మతించే అవిశ్వాస జీవిత భాగస్వామితో కొనసాగించాలి.

f. అవిశ్వాస అయిన జీవిత భాగస్వామి తమ భార్యను లేదా భర్తను విడిచిపెట్టినా లేదా విడిచిపెట్టినా వారి వివాహ ఒడంబడికకు క్రైస్తవుడు కట్టుబడి ఉండడు. వివాహ ఒడంబడిక విచ్ఛిన్నమైంది మరియు ఎంపిక ద్వారా ఒడంబడిక బాధ్యతలు నెరవేరడం లేదు.

ఒక ప్రత్యేకమైన ఒడంబడిక సంబంధంలోకి ప్రవేశించినప్పుడు అన్ని ఇతర సారూప్య సంబంధాలను మినహాయించాలి, అవి:

- a. భౌతికంగా జీవిత భాగస్వామితో వివాహం
- బి. ఆధ్యాత్మికంలో క్రీస్తు వధువు కావడం

ఒడంబడిక అవసరాలను నెరవేర్చకపోవడం లేదా ఒడంబడికకు నమ్మకద్రోహం చేయడం వ్యభిచారం, ఉదాహరణకు:

- 3. వివాహ సంబంధంలో
  - a. ఒకరి జీవిత భాగస్వామితో కాకుండా మరొకరితో లైంగిక సంబంధం
  - b. విభజన తరువాత పునరుద్ధరించటానికి నిరాకరించడం
  - c. ఒకరి వైవాహిక బాధ్యతలను నెరవేర్చకపోవడం మరియు/లేదా లైంగిక మరియు సహచర సంబంధంలో పాల్గొనడానికి నిరాకరించడం
  - d. విడిచిపెట్టడం

- 4. ఆధ్యాత్మిక సంబంధంలో
  - d. తప్పుడు దేవుళ్లతో (ఉదా, విగ్రహాలు, చిహ్నాలు, డబ్బు, ఆనందాలు) ఆరాధించడం, ఆధ్యాత్మిక సంబంధాన్ని కలిగి ఉండటం ద్వారా దేవుణ్ణి తిరస్కరించడం
  - e. దేవుని స్వభావానికి ఎదుగుతూ విశ్వాసపాత్రంగా ఉంటూనే సువార్త ప్రకటించడం, పునశ్చరణ చేయడం మరియు మంచి పనులు చేయడం వంటి దేవుని ఆధ్యాత్మిక కోరికలను నెరవేర్చే

<sup>34</sup> Confession is more than saying "I am sorry." The expression whether verbal or from one's inner being must be from a contrite heart recognizing one's sinful situation. It must result in a change in life, repentance,<sup>27</sup> and a desire to restore the relationship destroyed by sin. (Adapted from the International Standard Bible Encyclopaedia) The parable of the prodigal son in Luke 15:7-32 is a good example of this.

దేవునితో ఒడంబడిక సంబంధంలో  
పాల్గొనడానికి నిరాకరించడం.

f. విడిపోయిన తర్వాత పశ్చాత్తాపం చెందడానికి  
మరియు పునరుద్ధరించటానికి నిరాకరించడం

ఒడంబడిక ఉల్లంఘించడం, వ్యభిచారం చేసిన  
పాపానికి క్షమాపణ, అవసరం:

- పాపం యొక్క గుర్తింపు
- ఏదైనా పాపాత్మకమైన చర్య యొక్క అభ్యాసాన్ని  
నిలిపివేయడం
- పశ్చాత్తాపం<sup>65</sup> పాపపు జీవితం నుండి మారడం  
ద్వారా
- క్షమించబడాలనే కోరిక
- క్షమాపణ కోరుతున్నారు

వివాహ ఒడంబడికతో సహా ఒడంబడికలను  
ఉల్లంఘించడాన్ని దేవుడు ద్వేషిస్తాడనడంలో  
సందేహం లేదు - అవిశ్వాసం. విశ్వాసం అనేది దేవుని  
స్వభావంలో ఒక భాగం. మోసెస్ చట్టంలో విడాకుల  
తర్వాత వివాహం గుర్తించబడింది. అలాగే క్రీస్తు వివాహం  
విడాకుల ద్వారా రద్దు చేయబడిందని మరియు ఇకపై  
వివాహ సంబంధంలో లేదని మరియు విడాకుల తర్వాత  
మళ్ళీ వివాహం చేసుకున్న వ్యక్తి వివాహిత స్థితిలో  
ఉన్నాడని గుర్తించాడు.

## ముగింపు

క్రైస్తవులు సాక్ష్యంగా పాపం చేయవచ్చు

- సైమన్ (చట్టాలు 2),
- బి) కొరింథియన్ సోదరుడు (1 కొరింథియులు 2);
- సి) ఎఫెసీయులు అబద్ధాలు చెప్పడం మానేయమని  
చెప్పబడింది (ఎఫెసీయులు 4:20)
- డి) విడాకులు తీసుకోవడం ద్వారా ఒడంబడికలను  
ఉల్లంఘించడం.

వ్యభిచారం, ఒకరి వివాహ ఒప్పందాన్ని  
ఉల్లంఘించడంలో ఇవి ఉంటాయి:

- ఎ) వారి జీవిత భాగస్వామి కాకుండా మరొకరితో లైంగిక  
సంబంధం;
- బి) ఒకరి పట్ల కోరిక లేదా కోరిక;
- సి) వివాహంలో శారీరక లేదా లైంగిక సంబంధాలను  
నెరవేర్చడానికి నిరాకరించడం;
- d) నమ్మకమైన జీవిత భాగస్వామిని విడిచిపెట్టడం,  
దూరంగా పంపడం లేదా విడాకులు తీసుకోవడం

<sup>65</sup> ఎన్నోవలం అనుభూతి; ఇది మానసిక స్థితి మరియు భావాల యొక్క అనిశ్చితిని కలిగి ఉండదు. ఇది ఆత్మ యొక్క వాతావరణంలో సాధారణ  
మార్పు కాదు. ఇది మేధస్సు యొక్క దృష్టి యొక్క విభిన్నమైన మార్పు; అది సంకల్పం యొక్క కదలికను తీసుకువెళుతుంది; సంక్షిప్తంగా,  
ఇది మనిషి యొక్క జీవిత యొక్క నేలలోనే ఒక విప్లవం" (ది పల్పిట్ కామెంటరీ, వాల్యూం. 18, పేజీ. 66 రిఫ్లెక్షన్స్ #515 అల్ మాక్స్, జనవరి 3, 2012లో  
కోట్ చేయబడింది)

విడాకులు సంభవించినప్పుడల్లా పాపం ఉంటుంది - వివాహ ఒడంబడిక విచ్ఛిన్నమైంది (1 కొరింథీయులు 7:10-14; మత్తయి 5:31; మత్తయి 19:8, 9). క్రైస్తవ సోదరులు మరియు సోదరీమణులు, నాయకులే కాదు, విడాకులు తీసుకునే ప్రక్రియలో ఉన్న లేదా ఇప్పటికే విడాకులు తీసుకున్న వారితో "ఓర్పుతో, సహనంతో మరియు దయతో" (రోమన్లు 2:4) సలహా ఇవ్వాలి మరియు వారి పాపపు చర్య యొక్క స్వభావాన్ని గుర్తించమని వారిని ప్రోత్సహించాలి.

విడాకుల ధృవీకరణ పత్రం జారీ చేసిన తరువాత పునర్వివాహం ఫలితంగా "పాపంలో జీవించడం" అనే భావనకు గ్రంథంలో ఎటువంటి ఆధారం కనిపించదు. వివాహ ఒడంబడికను ఉల్లంఘించడం అనేది విడాకుల పాపం (దేవుడు అసహ్యించుకునే ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించడం - మలాకీ 2:14) మరియు అసలు జీవిత భాగస్వామిని (కచ్చితంగా) తిరిగి వివాహం చేసుకోవడం ద్వారా మాత్రమే పరిష్కరించబడే పాపపు నిరంతర స్థితి అని బైబిల్ సూచించినట్లు కనిపించడం లేదు. అసలు జీవిత భాగస్వామి పునర్వివాహం చేసుకున్నట్లయితే పాత నిబంధనలో నిషేధించబడింది - ద్వితీ. 24:1-4). బైబిలు లేఖనాధారంగా విడాకులు తీసుకున్న స్థితికి లేదా పునర్వివాహ స్థితికి మధ్య ఎటువంటి భేదం చూపడం లేదు. కాబట్టి, విడాకుల చర్య లేదా తదుపరి పునర్వివాహం వ్యభిచారం, విడాకులు లేదా పునర్వివాహం యొక్క స్థితి కాదు. క్రీస్తు శరీరం యొక్క గ్రంథాల స్వచ్ఛత కొరకు,<sup>66</sup>

వివాహం యొక్క ఒడంబడిక సంబంధాన్ని విచ్ఛిన్నం చేసిన వ్యక్తి వారి పాపాన్ని అంగీకరించడంలో విఫలమైతే మరియు వారి ఆధ్యాత్మిక స్పృహ పశ్చాత్తాపానికి దారితీయలేకపోతే, మిగిలి ఉన్న ఏకైక ఎంపిక ఏమిటంటే, "అటువంటి వ్యక్తిని అతని శరీరాన్ని నాశనం చేయడానికి సాతానుకు అప్పగించడం. ప్రభువైన యేసు దినమున అతని ఆత్మ రక్షింపబడును" (1 కొరింథీయులు 5:5 NASU). ఈ చర్య అవసరమైతే, క్రైస్తవులు సహవాసం చేయకూడదు<sup>67</sup>వారి పాపపు చర్యలను వారు ఆమోదించినట్లు వారితో. దురాశ, విగ్రహారాధన (దేవుని కంటే ముఖ్యమైనది ఏదైనా), అపవాదు, మద్యపానం లేదా మోసం వంటి పాపాలకు సంబంధించి కూడా ఇది వర్తిస్తుంది, లైంగిక పాపాలకు సంబంధించినది (1 కొరింథీయులు 5:11). పాపం చేసిన తర్వాత క్షమాపణ కోరుకునే ఉద్ధేశ్యంతో పాపం చేయడం క్షమించరాని పాపానికి దగ్గరగా ఉంటుంది.

మరోవైపు, వారు విడాకుల పాపం గురించి పశ్చాత్తాపపడి, దేవుని వద్దకు తిరిగి వచ్చి, అతనితో సమన్వయ

<sup>66</sup>లారీ W. బ్రిడ్జ్ సిగ్నల్ 1/2/1990 ద్వారా పునర్వివాహంపై స్థానం నుండి స్వీకరించబడింది

<sup>67</sup>దేవుని చిత్రం అధ్యాయం 14 క్రమశిక్షణ, R. డన్, నవంబర్ 2014, ది బైబిల్ వే ఆన్ లైన్ ని చూడండి

పరిష్కరించుకున్నట్లయితే, వారు ఏ ఇతర పాపం చేసిన మరియు దేవుని వద్దకు తిరిగి వచ్చిన ఇతర అవిధేయలైన క్రైస్తవుల వలె పూర్తి సహవాసంలోకి ఆహ్వానించబడాలి. వారు దేవునితో సరైన సంబంధంలో క్షమించబడిన సేవకునిగా తిరిగి వచ్చారు. వారు దేవునితో వారి సంబంధాన్ని పునరుద్ధరించుకున్నారు కాబట్టి, క్రీస్తు శరీరంగా మనం క్షమించాలి మరియు మన చర్యల ద్వారా వారిని ఖండించకూడదు. తప్పిపోయిన వ్యక్తి తిరిగి వచ్చి తిరిగి దేవునితో మరియు క్రీస్తులో ఉన్నవారందరితో సహవాసంలో ఉన్నందుకు క్రైస్తవులందరూ సంతోషించాలి.

ఫెలోషిప్ లేదా పార్థిసిపేషన్ యొక్క బైబిల్ స్థాయిలు ఏవీ కనిపించడం లేదు, దేవునికి సేవ చేయగల ఒక సమాహం మరియు సేవ చేయడానికి అనుమతించని మరొక సమాహం లేదు. క్రైస్తవ సంఘం లేదా వారి నాయకులు దేవునికి సేవ చేయడాన్ని నిషేధించడం క్రీస్తు బోధనలకు విరుద్ధంగా నడుస్తుంది, అతని పిల్లలందరూ సేవకులు మరియు పూజారులు ఆయనకు సేవ చేస్తారు. క్రైస్తవులు మరియు / లేదా వారి నాయకుల పాపం ఎవరైనా కోరినప్పుడు దేవుని సేవకుల నియమాన్ని ఉల్లంఘిస్తారు. క్రైస్తవులందరూ వివిధ విధులు (లు) నిర్వహించడానికి సేవకులు. వారు క్రీస్తులో లేదా క్రీస్తు వెలుపల ఉన్నారు, క్షమించబడ్డారు లేదా క్షమించబడరు లేదా వెలుగులో లేదా చీకటిలో ఉన్నారు. మనమందరం క్షమించబడిన పాపులము. క్రీస్తులో ఉన్నవారందరూ దేవునితో మరియు ఆయన పిల్లలతో సహవాసంలో ఉన్నారు, దానిని మానవుడు అడ్డుకోలేడు. వారు దేవుని దయతో ఆ సంబంధంలో ఉన్నారు, ఎందుకంటే వారు తమ స్వంత పాపంతో పూర్తి ముఖంలోకి వచ్చారు మరియు క్రీస్తు రక్తం ద్వారా శుద్ధి అయ్యారు. మనం కూడా క్షమించాలి. దేవుడు క్షమిస్తాడు మరియు మనం క్షమించకపోతే, పాపం చేస్తాము (1 యోహాను 3:21-24). 32

### క్షమాపణ

అన్ని లైంగిక అనైతికతను నివారించడానికి పురుషులు మరియు మహిళలు వివాహం చేసుకోవాలని ప్రోత్సహించబడ్డారు. అందువల్ల, వివాహం పాపం కాదు. ఒక ఒడంబడిక విచ్చిన్నమైనందున దేవుడు విడాకులను ద్వేషిస్తాడు. ఇది పాపం. కాబట్టి, విడాకుల పాపానికి పాల్పడిన క్రైస్తవుడు ఏ చర్య తీసుకోవాలి?

మొదటిది, క్షమాపణ కోరడానికి నిరాకరించిన వారికి లేదా పవిత్రాత్మకు వ్యతిరేకంగా దూషించిన పాపానికి మినహా అన్ని పాపాలు క్షమించబడతాయి. “కాబట్టి నేను మీతో చెప్పన్నాను, ప్రతి పాపం మరియు దైవదూషణ మనుష్యులకు క్షమింపబడుతుంది, కానీ ఆత్మకు వ్యతిరేకంగా చేసిన దూషణ క్షమించబడదు.

మనుష్యకుమారునికి విరోధముగా ఎవరైనా మాట్లాడితే అది అతనికి క్షమింపబడుతుంది; కానీ పరిశుద్ధాత్ముడు వ్యతిరేకంగా మాట్లాడే వ్యక్తి ఈ యుగంలో లేదా రాబోయే యుగంలో క్షమించబడడు" (మత్తయి 12:31-32 NKJV). క్రైస్తవులకు అవగాహన వచ్చినప్పుడల్లా, వారు పాపం చేశారంటే, వారు తమ పరిస్థితిని సరిదిద్దుకోవాలి, పశ్చాత్తాపపడి, దేవునితో సరైన సంబంధాన్ని తిరిగి పొందాలి. కాబట్టి, ఒక క్రైస్తవుడు తాను చేసిన పాపాలను క్షమించాలంటే ఏమి చేయాలి అనే దాని గురించి కొత్త నిబంధనలో కొంత సూచన ఉండాలి.

ఆధ్యాత్మిక వివాహ సంబంధంలో, దేవుడు ఎల్లప్పుడూ క్షమించడానికి మరియు పునరుద్ధరించడానికి సిద్ధంగా ఉంటాడు కానీ ఏ షరతులతో కూడిన ప్రాతిపదికన కాదు. పాపాలు తమ జీవితాన్ని మార్చుకోవడం ద్వారా మరియు పునరుద్ధరించబడిన సంబంధాన్ని కోరుకోవడం ద్వారా షరతులు లేకుండా తిరిగి రావాలి. అదే విధంగా ఒకరి శారీరక వివాహ సంబంధంలో వివాహ సంబంధాన్ని పునరుద్ధరించడానికి ప్రతి ప్రయత్నం చేయాలి కానీ కొన్ని షరతులతో కూడిన ప్రాతిపదికన కాదు.

లూకా, సైమన్ యొక్క వైఖరి మరియు బహుశా దురాశ సమస్యను నమోదు చేస్తూ, చట్టాలు 8:20-23లో పేర్కొన్నాడు "అయితే పేతురు అతనితో ఇలా అన్నాడు, 'దేవుని బహుమతిని డబ్బుతో కొనుగోలు చేయవచ్చని మీరు అనుకున్నందున మీ డబ్బు మీతో పాటు నశిస్తుంది! దేవుని దృష్టిలో నీ హృదయం సరైనది కాదు గనుక ఈ విషయంలో నీకు భాగం లేదా భాగం లేదు. కాబట్టి మీ దుష్టత్వానికి పశ్చాత్తాపపడండి మరియు బహుశా మీ హృదయం యొక్క ఆలోచన క్షమించబడినట్లయితే దేవుణ్ణి ప్రార్థించండి. మీరు చేదుతో విషపూరితమై, అన్యాయానికి కట్టుబడి ఉన్నారని నేను చూస్తున్నాను.'" ఈ క్రైస్తవుని హృదయం పాపంతో నిండిపోయింది మరియు క్షమాపణ అవసరం.

పౌలు, అనేక వివరాలు ఇవ్వకుండా, 1 కొరింథీయులలో వ్యభిచారంలో పాల్గొన్న ఒక క్రైస్తవుని గురించి రాశాడు. పాపం చేస్తున్న సహోదరుడిని తిరిగి దేవునితో సరైన సంబంధానికి తీసుకురావడానికి ఎటువంటి చర్య తీసుకోనందున, వ్యభిచారి మరియు క్రైస్తవులు అతని వ్యభిచారాన్ని సహించడాన్ని అతను తీవ్రంగా ఖండించాడు. స్పష్టంగా వారు వ్యభిచార చర్యను పాపంగా పరిగణించలేదు మరియు వారిని దేవుని నుండి దూరం చేశారు. పాపభరితమైన స్థితిలో ఉన్న ఈ సహోదరుని పట్ల ప్రేమ లేకపోవడంతో వారు పశ్చాత్తాపపడవలసి వచ్చింది.

2 కొరింథీయులకు 2:10లో పౌలు వ్యభిచార సహోదరుడిని క్షమించినట్లు పేర్కొన్నాడు. కొరింథీయన్ సహోదరుడు తన వ్యభిచారం మానేసి,

తన వైఖరిని మార్చుకున్నాడు, ఎందుకంటే కొరింథియన్ చర్చిలోని క్రైస్తవులు 7వ వచనంలో “అతన్ని ఓదార్చండి, బహుశా అలాంటి వ్యక్తి చాలా దుఃఖంతో మింగివేయబడడు” అని చెప్పబడింది. సహజంగానే ఒక క్రైస్తవ సోదరుడు పాపం చేసాడు, తరువాత పశ్చాత్తాపపడ్డాడు మరియు పాల్ తనను ఓదార్చమని ఇతర క్రైస్తవులకు చెప్పినట్లు క్షమించబడ్డాడు.

రక్షింపబడాలంటే లేదా క్షమించబడాలంటే నేను ఏమి చేయాలి అనే ప్రశ్నకు బైబిల్ సమాధానం ఇవ్వడం క్రైస్తవ సోదరులు మరియు సోదరీమణులపై బాధ్యత. వారు పాపం చేయడం మానేయాలి, పశ్చాత్తాపపడాలి' అంటే జీవనశైలిలో పూర్తి మార్పు తీసుకురావాలి. ఎఫెసీ క్రైస్తవులకు చెప్పబడింది “కాబట్టి, మీలో ప్రతివాడు తన పొరుగువానితో సత్యము పలుకునట్లు అబద్ధమును విడిచిపెట్టుము; కోపపడండి, పాపం చేయకండి: మీ కోపానికి సూర్యుడు అస్తమించవద్దు లేదా దెయ్యానికి చోటు ఇవ్వకండి. దొంగిలించినవాడు ఇకపై దొంగిలించకూడదు, బదులుగా అతను తన చేతులతో మంచి పని చేయనివ్వండి, అవసరం ఉన్నవారికి ఇవ్వడానికి అతను ఏదైనా కలిగి ఉంటాడు” (ఎఫెసీయులు 4: 25-28 NKJV). వారు అబద్ధాలు చెప్పడం, దొంగిలించడం మరియు పగ పట్టుకోవడం వంటి అలవాటును కలిగి ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. కాబట్టి, క్షమించబడాలంటే పాపం చేసే ఆచారం మానేయాలి.

పాపం యొక్క అభ్యాసం యొక్క విరమణ క్షమాపణను తెస్తుందా? లేదు, ఎందుకంటే 1 యోహాను 1:8-9 క్రైస్తవులకు వ్రాస్తున్న యోహాను ఇలా పేర్కొన్నాడు “మనకు పాపము లేదని చెప్పినట్లయితే, మనలను మనం మోసం చేసుకుంటాము మరియు సత్యం మనలో లేదు. మనం మన పాపాలను ఒప్పుకుంటే, ఆయన మన పాపాలను క్షమించి, అన్ని అన్యాయాల నుండి మనలను శుద్ధి చేయడానికి నమ్మకమైనవాడు మరియు నీతిమంతుడు.

ఒక క్రైస్తవుడు అతని లేదా ఆమె పాపం(ల) గురించి తెలుసుకోవాలని స్పష్టంగా ఉండాలి, ఎందుకంటే ఒకరికి తెలియకపోతే, వారు ఎలా ఆపగలరు, ఒప్పుకుంటారు,<sup>68</sup> పశ్చాత్తాపపడండి మరియు మార్చండి.

అధర్మం యొక్క బంధాల నుండి విముక్తి పొందాలంటే, ఒకరి వైఖరి (అంతర్గత మనిషి, హృదయం, మనస్సు), భావోద్వేగం లేదా బుద్ధి కేంద్రం) వారి పాపం చేయడం

<sup>68</sup> ఒప్పుకోలు అనేది "నన్ను క్షమించండి" అని చెప్పడం కంటే ఎక్కువ. మౌఖికమైనా లేదా ఒకరి అంతరంగికమైనా వ్యక్తీకరణ ఒకరి పాప పరిస్థితిని గుర్తించి పశ్చాత్తాపపడిన హృదయం నుండి ఉండాలి. ఇది జీవితంలో మార్పు, పశ్చాత్తాపం, 27 మరియు పాపం ద్వారా నాశనమైన సంబంధాన్ని పునరుద్ధరించాలనే కోరికకు దారితీయాలి. (ఇంటర్నేషనల్ స్టాండర్డ్ బైబిల్ ఎన్సైక్లోపీడియా నుండి స్వీకరించబడింది) లూకా 15:7-32లోని తప్పిపోయిన కుమారుని ఉపమానం దీనికి మంచి ఉదాహరణ.

మానేయడం మరియు ధర్మబద్ధమైన జీవనం వైపు వారి జీవనశైలిని మార్చడం ద్వారా భగవంతుని సంతోషపెట్టాలని కోరుకోవాలి. ఒకరు తమ పాపాన్ని దేవునికి మరియు పాపం చేసిన వారికి కూడా ఒప్పుకోవాలి లేదా అంగీకరించాలి. క్రైస్తవులు తమ నమ్మకద్రోహాన్ని మరియు ఆయన సహవాసానికి తిరిగి రావాలనే కోరికను దేవునికి ఒప్పుకోవడానికి ప్రార్థన ఒక మార్గం.

వ్యభిచారం, దొంగతనం, అబద్ధం, ఆవేశం, హత్య, అత్యాచారం, అపవాదు, దైవదూషణ, అసూయ, కామం, పిల్లల దుర్వినియోగం, విడాకులు, తాగుడు లేదా మరేదైనా పాపం వంటి పాపం చేసే అభ్యాసంలో నిమగ్నమై ఉన్న క్రీస్తులోని వారందరికీ ఇది వర్తిస్తుంది. "కాబట్టి నేను మీతో చెప్పుచున్నాను, ప్రతి పాపము మరియు దూషణ మనుష్యులకు క్షమింపబడును గాని ఆత్మకు వ్యతిరేకంగా చేసిన దూషణ క్షమించబడదు."



--	--